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Świętowaliśmy 
11 listopada

DK 1 przed zimą
MIMo PrzysPIEszEnIa Prac i nadrobienia zaległości, opóź-
nienia przy modernizacji tyskiego odcinka drogi krajowej nr 1 nadal 
są niemałe.
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arcybiskup 
poświęcił 
kościół
W soBoTę, 10 lIsTo-
PaDa została odprawiona 
pierwsza msza święta w ko-
ściele pw. Miłosierdzia Bo-
żego przy ul. Andersa 25.
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Qr-kody na przystankach
na alEJach nIEPoDlEgłoścI I PIłsuDsKIEgo przystanki 
autobusowe zostały oznaczone QR-kodami. Co to takiego i do czego 
służy?
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uwaga na Filaretów
z BoIsKa orlIK Przy ul. FIlarETóW i Zespole Szkół nr 1 
cieszyli się chyba wszyscy mieszkańcy osiedla. Ale do czasu. Kiedy 
w pobliżu boiska zniknęło przejście dla pieszych, a korzystający z nie-
go zaczęli ustawiać auta wzdłuż ulicy, zrobiło się wąsko i – zdaniem 
mieszkańców – niebezpiecznie.
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Koniec i zderzenie
W PIąTEK, W zEsPolE szKół nr 4 im. Janusza Groszkowskiego 
odbył się II Tyski Areopag.
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Pikniku nie 
było

PIłKarzE gKs Tychy 
pokonali w „meczu przy-
jaźni” Cracovię Kraków 2:0. 
Gole dla tyszan strzałami 
głową zdobyli Marcin Folc 
i Maciej Mańka. Warto za-
znaczyć, że mecz odbył się 
bez udziału kibiców obu ze-
społów.
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Triathlon po... tsunami
arManD surWIło zdobył wicemistrzostwo świata w jednej 
z najtrudniejszych konkurencji sportowych.
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Spacer aleją Niepodległości rozpoczął się przy parku Niedźwiadków. Przewodnikiem była dr Maria Lipok-Bierwiaczonek.

Zespół Pieśni i Tańca „Tyszanie” wykonał poloneza i zaśpiewał patriotyczne pieśni.

kwiaty, kompania honorowa, poczty sztan-
darowe – to elementy obecne w obchodach 

każdego z narodowych świąt. Nie zabrakło ich 
oczywiście i w tym roku, jednak tyszanie uczci-
li Święto Niepodległości także na wiele innych 
sposobów.

Maria Lipok-Bierwiaczonek, dyrektor Mu-
zeum Miejskiego w Tychach, poprowadziła gru-
pę mieszkańców na spacer aleją Niepodległości. 
Nazwa tej jednej z głównych arterii była dosko-
nałym pretekstem, by przypomnieć także hi-
storyczne wydarzenia, m.in. obronę kamienne-
go krzyża w 1979 roku – pamiętny zryw tyszan 
w obronie dziedzictwa i tożsamości narodowej.

W sobotni wieczór w Parku Miejskim moż-
na było ogrzać się przy wielkim ognisku i posłu-
chać przy tym znanych pieśni żołnierskich i pa-
triotycznych w wykonaniu chóru, orkiestry dętej 
i zespołów młodzieżowych. Ta impreza, przygo-
towana przez Miejskie Centrum Kultury, wielu 
tyszanom bardzo przypadła do gustu.

W tym roku dopisało wszystko – pogoda, po-
mysłowość organizatorów i pozytywne nastawie-
nie mieszkańców. Dodajmy do tego liczne uro-
czystości i imprezy, jakie odbywały się w tyskich 
szkołach, a śmiało możemy powiedzieć, że ty-
szanie aktywnie i godnie świętowali 94. rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodległości.

Więcej o obchodach święta niepodległości 
w Tychach piszemy na stronach 3 i 4.

W SoBoTę Był SPacer aLeją NiePodLegłości, 
ogNiSko i PLeNeroWy koNcerT PieśNi żołNierSkich. 

W NiedZieLę – SkładaNie kWiaTóW Pod PoMNikaMi 
i MSZa śWięTa W iNTeNcji ojcZyZNy. TySZaNie 

chęTNie ucZeSTNicZyLi ZaróWNo W oficjaLNych 
urocZySTościach, jak i iMPreZach ToWarZySZących 

oBchodoM śWięTa NiePodLegłości.

sylwia Witman
s.witman@twojetychy.pl
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FeLieton

n
aszą silną stroną jest narzekanie, że inni 
nic o nas nie wiedzą, nie znają naszej 
historii, ignorują nasz wkład w ważne 
wydarzenia z dziejów. Owszem, czasem 

wynika to z ignorancji, niedouczenia, czasem jest 
to celowa polityka zafałszowania historii. Gorzej, gdy 
my sami zapominamy o naszych wielkich rodakach. 
Po raz pierwszy najwyższe władze naszego kraju złożyły wieńce 
z okazji Święta Niepodległości pod pomnikami Józefa Piłsudskiego, 
Romana Dmowskiego, Wincentego Witosa. Zabrakło na tej liście 
ludzi zasłużonych dla niepodległości Ignacego Jana Paderewskiego. 
Jego pomnik znajduje się w Warszawie w Parku Ujazdowskim. Kil-
ka lat temu miało powstać w stolicy Muzeum Paderewskiego. Ten 
wielki pianista, polityk i dyplomata, były premier II RP, minister 
spraw zagranicznych, obywatel świata, największy ambasador Polski 
i polskości – nie może doczekać w ojczyźnie choćby Izby Pamięci. 
Zresztą zastrzegł w swym testamencie, że jeśli pamiątki po nim nie 
znajdą miejsca w Warszawie, należy je przekazać do USA, gdzie pa-
mięć o tym wielkim Polaku jest wynoszona na piedestały. To hańba, 
że w Warszawie nie ma nawet ulicy Paderewskiego. Skoro my nie 
szanujemy samych siebie, jak inni mają nas szanować? Narody, które 
tracą pamięć, skazane są na powtórkę z historii. Przypomniał nam 
o tym ostatnio prof. Zbigniew Brzeziński.

A w Gliwicach 11 listopada kibice przyszli z flagami i flarami 
pod pomnik Piłsudskiego, świętowali i śpiewali pieśni patriotycz-
ne wspólnie z „oficjelami” i żołnierzami, oddając hołd twórcom 
niepodległej.

pogoda tygodnia
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gdzie jest muzeum?
Jan Mazurkiewicz

j.mazurkiewicz@twojetychy.pl

     kartka z kaLendarza

Jubileusz 50-lecia był oka-
zją do spotkania ratowników 
i działaczy śląskiego Wodne-
go ochotniczego Pogotowia 
ratunkowego.

U roczystość odbyła się 
w Zawadzie Pilickiej, a wzię-

li w niej udział również ratownicy 
WOPR Tychy, z których pięcioro 
– Edyta Mróz, Jacek Krakowiak, 
Marcin Pluta, Tomasz Kozioł 
oraz wywodząca się z Tychów 
Iwona Tabaczek-Bejstar – od-
znaczonych zostało Honorowy-
mi Odznakami.

ratowniczki
Edyta Mróz otrzymała Zło-

tą Odznakę przede wszystkim 
za znakomite osiągnięcia sporto-
we. Ma wspaniałą kolekcję medali 
przywiezionych z mistrzostw Ślą-
ska i mistrzostw Polski ratowni-
ków. Świetna pływaczka, wyróż-
niała się także w konkurencjach 
technicznych i przez wiele lat 
utrzymywała się w czołówce naj-
lepszych ratowniczek w kraju.

Jeszcze większymi sukcesami 
sportowymi może pochwalić się 
pochodząca z Tychów Iwona Ta-
baczek-Bejstar, która teraz w stop-
niu instruktora – wykładowcy 
WOPR, działa w Rzeszowie. Jest 
autorką wielu publikacji na temat 
WOPR. Teraz odznaczona została 
jednym z najwyższych odznaczeń 
WOPR – Złotą Honorową Odzna-
ką z Wieńcem Laurowym.

Prezes i inni
Prezes tyskiego WOPR, Ja-

cek Krakowiak, pełni tę funkcję 
od 1989 r. i jest jednym z najdłużej 
działających prezesów w Śląskim 
WOPR. Podczas jubileuszu uho-
norowany został Złotą Honorową 
Odznaką. Z kolei instruktor Mar-
cin Pluta doceniony został za swoją 
pracę w szkoleniu ratowników. Jest 
członkiem komisji szkoleniowej 

Zarządu Wojewódzkiego WOPR 
w Katowicach, zasiada w komi-
sji egzaminacyjnej, sprawdzającej 
umiejętności kursantów. Otrzy-
mał Srebrną Honorową Odznaką 
WOPR, podobnie jak starszy ratow-
nik wodny Tomasz Kozioł – były 
zawodnik, reprezentant Tychów, 
Śląska i Polski w ratownictwie. 
Obecnie działa w komisji WOPR 
ds. sportu, jest także managerem 
kadry Polski, odpowiedzialnym 
za starty reprezentacji w zawodach 
rangi mistrzostw Europy, mi-
strzostw Europy juniorów czy mi-
strzostw Świata.

Praca przez cały 
rok

Tyski WOPR zrzesza około 
100 ratowników, co roku kurs koń-
czy 30–40 osób. Nasi ratownicy 
pracują nie tylko na krytej pływalni, 
basenie Zespołu Szkół Sportowych, 
sezonowo w Paprocanach, ale także 
na łaziskiej „Żabce” i wielu polskich 
akwenach, w tym rzecz jasna nad 
Bałtykiem. Tyskich ratowników 
można również spotkać za grani-
cą, m.in. w Hiszpanii.

WOPR-owcy od lat włączają 
się w różne przedsięwzięcia, orga-
nizowane przede wszystkim dla 
najmłodszych.

– Są to np. akcje „Pływaj z Ku-
busiem”, „Już pływam”, „Z Delfin-

kiem WOPR-usiem jest bezpiecz-
nie”, czy „Przedszkolak” – mówi 
Tomasz Kozioł. – Chodzi w nich 
nie tylko o naukę pływania, ale 
także o przekazanie dzieciom 
zasad bezpiecznego zachowania 
się nad wodą i w czasie kąpieli. 
Co roku, przed sezonem waka-
cyjnym, organizujemy spotkania 
w szkołach poświęcone bezpie-
czeństwu. W tym 2012 r. wzię-
ło w nich udział około 2,5 tys. 
uczniów – od szkół ponadgim-
nazjalnych po przedszkolaków. 
Ponadto szkolimy dzieci, mło-
dzież oraz dorosłych z zakresu 
udzielania pierwszej pomocy. 
Ostatnio w zajęciach uczestni-
czyli tyscy nauczyciele. Zimą 
natomiast na Jeziorze paprocań-
skim prowadzimy widowiskowe 
szkolenia i pokazy ratownictwa 
lodowego. Zabezpieczamy za-
wody sportowe, które odbywa-
ją na basenach i w Paprocanach, 
jesteśmy też współorganizatora-
mi kilku imprez, m.in. marato-
nu pływackiego. Mamy ponadto 
w Tychach Grupę Interwencyj-
ną WOPR Polski Południowo 
– Centralnej, której terenem 
działania jest obszar od Cieszy-
na przez Żory, Rybnik, Tychy 
po Bieruń. Grupa działa w sytu-
acjach zagrożenia – np. podczas 
powodzi jako jedna ze służb ra-
towniczych.

Oprócz tego tyscy ratow-
nicy systematycznie podno-
szą swoje kwalifikacje, star-
tują w zawodach sportowych 
WOPR, a teraz zapraszają 
na kurs na młodszego ratowni-
ka i ratownika, które niebawem 
się rozpoczną.

lEszEK soBIEraJ

bohater tygodnia

honory dla ratowników

„Dopóki zdrów będę i sił 
mi wystarczy, bez wzglę-
du na warunki, ślubuję 
rzetelnie wypełniać obo-
wiązki ratownika WoPr, 
ratować osoby, którym za-
graża niebezpieczeństwo 
utraty życia lub zdrowia 
na wodach, dbać o spraw-
ność i doskonalić umiejęt-
ności ratownika WoPr, 
wszelką wiedzą i doświad-
czeniem wytrwale przy-
czyniać się do poprawy 
bezpieczeństwa na pol-
skich wodach”. To rota ślu-
bowania ratownika WoPr 
i choć w tym brzemieniu 
obowiązuje dopiero od kil-
ku lat, jej słowa nie zmie-
niły się zasadniczo od lat 
50, czyli od chwili, kiedy 
powołano tę organizację 
w Polsce i na śląsku.

ślubują...

ratownicy i działacze tyskiego WoPr. od lewej: edyta Mróz, jacek krakowiak, jerzy Telak 
(prezes Zarządu głównego WoPr), iwona Tabaczek-Bejstar, Tomasz kozioł i Marcin Pluta.

æ 13.11.1999 – w katowickim „Spodku, na 17. 
Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Żeglar-

skiej „Tratwa '99”, nagrodę publiczności zdobył tyski zespół „Leje 
Na Pokład”.
æ 16.11.2001 – patronem Szkoły Podstawowej nr 6 w Czułowie 
został ks. Jan Palica.
æ 17.11.2004 – 40 gimnazjalistów i 56 uczniów szkół ponadgim-
nazjalnych otrzymało stypendia Prezydenta Miasta Tychy.
æ 17.11.1997 – na „Skałce” otwarto hipermarket Allkauf.
æ 18.11.2002 – Katarzyna Szymula i Magdalena Górska z MDK nr 1 
wygrały V Wojewódzki Konkurs Historyczny „Legiony to żołnierska 
nuta”. Tyszanki do konkursu przygotował Marek Knapczyk.
æ 18.11.2000 – metropolita katowicki ks abp Damian Zimoń i bi-
skup tarnowski Wiktor Skworc poświęcili kościół p.w. bł. Karo-
liny Kózkówny.
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W PrZeddZień 
NarodoWego 

śWięTa 
NiePodLegłości 

TySZaNie 
ZgroMadZiLi Się 

PrZy ogNiSku 
NiePodLegłości 

PrZygoToWaNyM 
PrZeZ MiejSkie 

ceNTruM 
kuLTury Na PLacu 

Pod „żyrafą”. 
Na SceNie PojaWiły 

Się ZeSPoły 
Z rePerTuareM 

PieśNi 
PaTrioTycZNych.  

Był To jedeN  
Z PuNkTóW 
oBchodóW 

11 LiSToPada 
W Tychach.

sylwia Witman
s.witman@twojetychy.pl

przybyli ułani pod okienko”, 
„O mój rozmarynie” i inne pie-

śni z repertuaru żołnierskiego i nie-
podległościowego wykonali Zespół 
Pieśni i Tańca Tyszanie z MDK nr 
1 w Tychach, Tyski Chór Miesza-
ny Presto Cantabile oraz Orkiestra 
Dęta KWK Bolesław Śmiały. Za-
równo koncert, jak i wielkie ogni-
sko, przypadły do gustu zarówno 
najmłodszym, jak i starszym ty-
szanom.

Sześcioletnim kuzynkom Asi 
i Zuzi bardzo podobała się orkiestra 
dęta. – Już z daleka pytały, czy to są 
żołnierze czy górnicy – mówiła Ka-
tarzyna Ćwiklińska, mama Zuzi. 
Dziewczynki nie miały za to wąt-

pliwości z jakiej okazji odbywa się 
koncert. – Z okazji Święta Niepod-
ległości – odpowiedziała Asia.

– Bardzo nam się podoba 
i prosimy o więcej takich imprez 
– mówiła Halina Kwas, która wy-
brała się pod „Żyrafę” z mężem 
i wnuczką. – Młodzież rozwija się 
patriotycznie, spotykamy się cały-
mi rodzinami w miłej atmosferze, 
jest kulturalnie. Poza tym my zna-
my i pamiętamy te piosenki, to są 
nasze wspomnienia.

– Szkoda, że nie przyszło wię-
cej ludzi, bo to naprawdę świetna 
impreza – żałowała Krystyna Pytel. 
Gdyby jednak policzyć wszystkich 
tyszan, którzy uczestniczyli w im-
prezach i uroczystościach z okazji 
Święta Niepodległości, liczba była-
by ogromna.

Kwiaty pod 
pomnikiem

10 listopada, korzystając z pięk-
nej pogody, spora grupa tyszan 
wybrała się na spacer Aleją Nie-

podległości, zorganizowany przez 
Muzeum Miejskie w Tychach (pi-
szemy o nim na stronie 4). W nie-
dzielę, 11 listopada mieszkańcy 
licznie stawili się także na oficjal-
nych obchodach Święta Niepodle-
głości. Pod pomnikiem Poległych 
Powstańców Śląskich w Czułowie 
kwiaty złożyła delegacja samorzą-
du Miasta Tychy w składzie: za-
stępca prezydenta miasta Michał 
Gramatyka, przewodniczący rady 
miasta Zygmunt Marczuk i rad-
ny Józef Twardzik. Kwiaty składali 
też: Komendant WKU w Tychach 
ppłk Leszek Klag, komendanci po-
licji i straży pożarnej w Tychach, 
delegacje ugrupowań politycz-
nych, organizacji pozarządowych, 
przedstawiciele rady osiedla Czu-
łów i mieszkańcy dzielnicy, a także 
dyrektor SP nr 6 i dyrektor Przed-
szkola nr 20.

Za liczny udział w uroczysto-
ści podziękował zebranym miesz-
kańcom i tyskim radnym wiceprze-
wodniczący Rady Miasta Tychy 
Józef Twardzik. Chór Cantate Deo 

pod dyrekcją Michała Brożka pięk-
nie wykonał hymn państwowy 
i „Rotę”.

Z kolei na placu Wolności, pod 
pomnikiem Powstańca kwiaty zło-
żyli członkowie i sympatycy Związ-
ku Górnośląskiego.

Msza za ojczyznę
Uroczyście było również 

w kościele pw. św. Krzysztofa. Mszę 
za Niepodległą Ojczyznę odprawił 
proboszcz parafii ks. Wojciech 
Wyciślik. Nabożeństwo uświetniła 
obecność pocztów sztandarowych: 
Miasta Tychy, Towarzystwa Miło-
śników Lwowa i Kresów Południo-
wo-Wschodnich oraz tyskich szkół 
ponadgimnazjalnych. Obecna była 
także kompania honorowa liceum 
mundurowego w Tychach.

Po mszy został wygłoszo-
ny apel poległych. Prezydent 
Tychów Andrzej Dziuba i wice-
prezydent Mieczysław Podmokły 
złożyli kwiaty pod tablicą poświę-
coną pomordowanym Polakom 
– mieszkańcom Kresów Wschod-

nich. Kwiaty złożyła też reprezen-
tacja tyskiego koła Towarzystwa 
Miłośników Lwowa i Kresów Po-
łudniowo-Wschodnich z pre-
zes Janiną Półtorak na czele oraz 
harcerze z tyskiego hufca ZHP. 
Po nabożeństwie w kościele odbył 
się koncert w wykonaniu uczniów 
Państwowej Szkoły Muzycznej im. 
Mieczysława Karłowicza w Kato-
wicach.

Wszystkie uroczystości, któ-
re odbyły się w mieście z okazji 11 
listopada, przyciągnęły liczne gro-
no mieszkańców. Święto Niepod-
ległości przebiegło przy pięknej 
pogodzie, w pozytywnej i zgod-
nej atmosferze. Tyszanie pokazali, 
że chętnie gromadzą się, by – ofi-
cjalnie lub bardziej „na luzie” – cie-
szyć się z faktu, ze żyjemy w nie-
podległym kraju. tt

ogień niepodległości

Na placu pod „żyrafą” zapłonęło wielkie ognisko.

uroczystość złożenia kwiatów pod pomnikiem Poległych 
Powstańców śląskich w czułowie.

Spore zainteresowanie wzbudziły koncerty: Zespołu Pieśni i Tańca „Tyszanie”, orkiestry dętej 
kWk Bolesław śmiały i chóru Presto cantabile.
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Paprocańska, rewolucji Paź-
dziernikowej, niepodległo-
ści... To kolejne nazwy jednej 
z głównych alei w Tychach. 
W sobotę, 10 listopada dyrek-
tor Muzeum Miejskiego w Ty-
chach Maria lipok-Bierwia-
czonek poprowadziła grupę 
tyszan na spacer aleją i opo-
wiedziała o jej historii.

w ycieczka rozpoczęła się 
przy skrzyżowaniu Nie-

podległości – Bielska – Cienista, 
obok Parku Niedźwiadków. Tam 
też rozpoczęła się opowieść o po-
wstawaniu tej części miasta. – Wy-
raźnie widać tu linie starodrze-
wu, która przypomina o dawnym 
przebiegu drogi Paprocańskiej – 
mówiła Maria Lipok-Bierwiaczo-
nek. – Stara droga przecinała aleję 
Bielską pod innym kątem niż dziś 
Aleja Niepodległości. Dopiero w la-
tach 50. XX wieku „zagięto” ulicę, 
by łączyła się z Bielską pod kątem 
prostym.

Dyrektor Muzeum opowie-
działa też historię Parku Niedź-
wiadków. – Kiedyś był tu podmo-
kły teren, na którym rosły olszyny. 
Zawsze w Zielone Świątki palono 
tu ogniska, a ponieważ nie było 
jeszcze bloków i osiedli, widok 
stąd roztaczał się aż na Klimont, 
czyli Klemensową Górkę w Lędzi-
nach, gdzie też w ten dzień palono 
ogniska.

W latach 50. gdy postępowa-
ła budowa Nowego Miasta Tychy, 
„olszyny” stały się zielonym klinem 
łączącym osiedla B, C i E. Powstał 
tu park, zwany początkowo par-
kiem Łataka – od nazwiska Maria-
na Łataka, ówczesnego dyrektora 
Dyrekcji Budowy Osiedli Robotni-

czych, przedsiębiorstwa budującego 
miasto. To on zabiegał o utworzenie 
parku i on zadecydował o umiesz-
czeniu w nim rzeźb niedźwiadków, 
od których park wziął nazwę utrzy-
mującą się do dziś. – Gdy Augustyn 
Dyrda przedstawił trzy wersje rzeź-
by niedźwiadka, która miała stanąć 
zupełnie gdzie indziej, Marian Ła-
tak tak się nimi zachwycił, że za-
decydował, że wszystkie trzy staną 
właśnie w tym parku – opowiada 
Maria Lipok-Bierwiaczonek.

Dyrektor muzeum opo-
wiedziała też o pierwszym 
w Tychach wieżowcu, na skrzy-
żowaniu Niepodległości i Czystej. 
– Budynek został przez mieszkań-
ców nazywany „Chełmkiem”, po-
nieważ na parterze mieścił się sklep 
firmowy fabryki obuwia w Chełm-
ku – mówiła. – Wnętrze to zosta-
ło jednak zaprojektowane jako ka-
wiarnia, która pierwotnie miała się 

tu mieścić. Kawiarni nigdy nie było, 
za to był najpiękniejszy sklep z bu-
tami w województwie, z holem wej-
ściowym, piękną mozaiką i muro-
wanym półeczkami na buty. 

Pochody
Na skrzyżowaniu Alei Nie-

podległości i ul. Grota Roweckie-
go dyrektor muzeum opowiedziała 
o budynku dawnego Miastoprojek-
tu (dziś Urząd Skarbowy), zwróci-
ła uwagę na odłączenie się w tym 
miejscu alei Niepodległości od sta-
rej drogi Paprocańskiej, przypo-
mniała, że niegdyś w tym właśnie 
miejscu przebiegała granica po-
między gminami Tychy i Paproca-
ny. Nawiązała też do historii obro-
ny krzyża z 1979 r. – Ówczesną 
ulicą Dzierżyńskiego przechodzi-
ły pochody pierwszomajowe. Przy 
budynku Miastoprojektu zawsze 
budowano trybunę. I z tej trybu-

ny towarzysze mieli widok prosto 
na kamienny krzyż, ufundowany 
w 1887 r. przez małżonków Jaku-
ba i Mariannę Czardybonów. To się 
nie podobało, podjęto więc decyzję 
o rozbiórce krzyża. Jednak wówczas 
duch w narodzie był już silny, mie-
liśmy już papieża Polaka i tyszanie 
spontanicznie i masowo sprzeciwili 
się usunięciu krzyża. Dla uspoko-
jenia sytuacji komunistyczne wła-
dze odstąpiły od zamiaru usunięcia 
krzyża, zmieniono jednak trasę po-
chodów pierwszomajowych. Odtąd 
przechodziły one Aleją Rewolucji 
Październikowej, czyli dzisiejszą 
Niepodległości, a trybunę usta-
wiano w okolicach urzędu miasta 
i dzisiejszej szkoły muzycznej, czyli 
dawnego domu partii.

Wspomnienia
Maria Lipok-Bierwiaczonek 

opowiadała też o charakterystycz-
nych cechach zabudowy wokół Alei 
Niepodległości, o projektantach 
miasta, o kolejnych etapach jego 
powstawania, o nigdy nie zrealizo-
wanej koncepcji centrum autorstwa 
Kazimierza Wejcherta, które mia-
ło powstać na skrzyżowaniu tzw. 
osi zielonej i wykopu kolejowego, 
o projektowaniu Parku Miejskiego 
i budowie gmachu urzędu miasta.

W spacerze wzięła udział 
ok. 30-osobowa grupa tyszan. Dla 
niektórych była to okazja do podzie-
lenia się własnymi wspomnieniami, 
dla innych spotkanie z nieznaną im 
dotąd historią miasta. – Od roku 
1970 pracowałam w urzędzie mia-
sta, a moja siostra od 1955 r. była 
architektem w Miastoprojekcie. 
Wszystko to wiem, ale ponieważ 
jest ładna pogoda wybrałam się 
na spacer z okazji Dnia Niepodle-
głości – mówiła Irena Wilk, jedna 
z uczestniczek wycieczki. Z kolei 
dla młodych małżonków Dariusza 
i Alicji Biela, większość zasłysza-
nych podczas spaceru informacji 
była nowością. – Dużo się dziś do-
wiedzieliśmy – mówili. – Wcześniej 
mieszkałem w Wilkowyjach i na-
prawdę niewiele wiedziałem o tej 
części miasta – dodaje Dariusz.

Spacer został przygotowany 
przez Muzeum Miejskie w Tychach 
i był jednym z punktów obchodów 
Święta Niepodległości.

sylWIa WITMan

nasze dziedzictwo

Spacer  
z historią w tle

Większość tyskich szkół mia-
ła swój własny, autorski po-
mysł na uczczenie rocznicy 11 
listopada.

w ZS nr 1 królowały lata 20., 
lata 30. Dziewczęta wystą-

piły w strojach z epoki, wielu chłop-
ców ubrało się z kolei w mundury 
Pierwszej Kadrowej. – Pomysł 
wziął się stąd, że Marek Białoń, 
nauczyciel historii, zorganizował 
na rocznicę 30-lecia stanu wojen-
nego, rodzaj wydarzenia, z realiami 
z tamtych lat – mówi Witold Na-
glik, nauczyciel języka polskiego. – 
To się młodzieży bardzo spodobało 
i poszliśmy tym tropem.

Jednym z elementów szkol-
nego święta, była również debata. 
Dotyczyła ciągle istotnej opozy-
cji: Piłsudski czy Dmowski. Mło-
dzież była świetnie przygotowana, 
co doceniło jury w którego skła-
dzie był prof. Ryszard Kaczmarek 
z UŚ, Grażyna Jurek, dyrektor ZS 
nr 1, nauczyciele historii i przed-
stawiciele samorządu szkolnego. 

Zgodnie uznano, że merytorycznie 
mocniejsze argumenty, mieli zwo-
lennicy Romana Dmowskiego.

Program okolicznościowy 
przygotowało też LO nr 1. – To był 
dzień z kotylionem, każda klasa 
miała swój własny – mówi dyrektor 
Joanna Wojtynek. – Było odświęt-
nie i uroczyście. Lucyna Staniczek, 
nauczycielka historii, przygotowa-
ła z młodzieżą koncert, który starał 
się odtworzyć klimat szlacheckiego 
dworu, tego, jak przeżywano czas 
niewoli, a potem radość z odzy-
skanej niepodległości. Zaśpiewał – 
tak się przedstawili – Spontaniczny 
Chór Męski i to dowód na to, że na-
sza młodzież potrafi potraktować 
poważnie takie przedsięwzięcie. Pa-
trzyłam na twarze naszych uczniów 
i wiem, że te treści do nich dotarły.

Gościem szkoły był tego dnia 
Andrzej Balcarczyk, były dyrektor 
I LO, który przyniósł na spotkanie 
rodzinne dokumenty z 1915 r., na-
wiązujące do historycznych wyda-
rzeń. To była żywa lekcja historii.

Marc

w szkoŁach

Było patriotycznie

W piątek, w MDK nr 1 im. ar-
tystów rodu Kossaków odby-
ło się podsumowanie dwóch 
konkursów dla dzieci i mło-
dzieży o tematyce patriotycz-
nej i niepodległościowej.

L egiony to Żołnierska Nuta – 
to konkurs historyczny o za-

sięgu wojewódzkim, organizowa-
ny co roku przez MDK nr 1, dla 
uczczenia rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Pierw-
szy, pisemny etap konkursu odbył 
się 5.11, a uczestniczyło w nim 19 
dwuosobowych drużyn z Cieszy-
na, Bielska-Białej, Bytomia, Rybni-
ka, Skoczowa, Tychów i Żor. Sześć 
drużyn, które uzyskały najwyższą 
liczbę punktów, spotkało się w piąt-
kowym finale. Uczniowie musieli 
wykazać się znajomością faktów hi-
storycznych, anegdot, a także stro-

jów czy pieśni z okresu 1908-1922. 
Tychy reprezentowali uczniowie 
III LO im. S. Wyspiańskiego. Naj-
lepsza okazała się drużyna III LO 
z Bielska-Białej. Tego samego dnia 
w MDK nr 1 odbyło się wręcze-
nie nagród w ogólnopolskim kon-
kursie plastycznym „Z Chlubnych 
Kart i Miejsc Narodowej Historii”. 
Na konkurs wpłynęło ponad 500 
prac ze szkół, ognisk artystycznych 
i domów kultury z całego kraju. Jury 
przyznało 15 nagród, 28 wyróżnień 
i 99 kwalifikacji do wystawy pokon-
kursowej. Można ją oglądać w holu 
MDK nr 1. Oczywiście nie zabrakło 
części artystycznej. Godzinny kon-
cert o tematyce patriotycznej, obej-
mujący repertuar od XIII-wiecznej 
pieśni „Gaude Mater Polonia” do 
współczesnych piosenek Jana Pie-
trzaka przygotowali młodzi artyści 
z MDK nr 1.  sW

konkUrsy Mdk nr 1

o niepodległości
z
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Spacer został przygotowany przez Muzeum Miejskie w Tychach i był jednym z punktów obchodów 
święta Niepodległości.

gościem i Lo był andrzej Balcarczyk.

W ZS nr i młodzież dyskutowała nad tym, kto zasługuje 
na miano lidera niepodległości – Piłsudski czy dmowski.
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MiMo PrZySPieSZeNia 
Prac i NadroBieNia 

ZaLegłości, 
oPóźNieNia PrZy 

ModerNiZacji 
TySkiego odciNka 

drogi krajoWej  
Nr 1 NadaL 

Są NieMałe 
i WyZNacZoNy  
Na 8 LiSToPada 

TerMiN drugiego 
kaMieNia MiLoWego 

Nie ZoSTał 
doTrZyMaNy.

leszek sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

w ykonawca poinformował, 
że przy sprzyjających wa-

runkach atmosferycznych, do koń-
ca roku powinien zostać osiągnięty 
zakres rzeczowy ustalony na po-
ziomie 25 proc. Nie ma natomiast 
pewności, czy do końca roku uda 
się zrealizować zakres finansowy 
(tj. 40 proc. wartości kontraktu – 
48,7 mln zł netto), a takie było za-
łożenie realizacji II kamienia mi-
lowego.

Z danych firmy Polimex Mo-
stostal SA – wykonawcy inwestycji 
– wynika, iż obecnie wykonany za-

kres robót kształtuje się na pozio-
mie 24 mln złotych (w październi-
ku były to 3,3 mln złotych).

nowa 
nawierzchnia

Jak się dowiedzieliśmy 
w Miejskim Zarządzie Ulic i Mo-
stów, który pilotuje inwestycję, 
jeszcze w listopadzie nową na-
wierzchnię otrzyma odcinek 
od granicy lasu do węzła z S-1. 
Na drugim odcinku – od węzła 
Piłsudskiego do mostu nad rzeką 
Gostynką – asfalt będzie wykła-
dany na początku grudnia. – Po-
zwoli to na przełożenie ruchu, tak 
by w sezonie zimowym wykonaw-
ca mógł przystąpić do rozbiórki 

czynnej obecnie jezdni – powie-
dział Arkadiusz Bąk z MZUiM.

Dotychczas asfalt wyla-
no na krótkim odcinku prób-
nym, pomiędzy ul. Przemysło-
wą, a węzłem Piłsudskiego oraz 
na wyjeździe z al. Piłsudskiego 
na DK 1 w kierunku Bielska-
Białej. Ponieważ zastosowa-
na tam masa spełnia założone 
parametry, warstwy bitumicz-
ne mogą zostać ułożone także 
w innych miejscach. Na ostat-
niej radzie budowy (6 listopa-
da), przedstawiciel Polimeksu 
Mostostal SA poinformował, iż 
do końca roku zostanie wylane 
13,5 tysiąca ton masy bitumicz-
nej na ponad 2,7-kilometrowym 
odcinku.

Budowa wiaduktu
Obecnie trwają także prace 

przy budowie wiaduktu przy al. 
Niepodległości. – W rejonie, gdzie 
ma powstać nowy wiadukt nad al. 
Niepodległości wykonano pierw-
szy etap nasypu – dodał Arkadiusz 
Bąk. – Teraz po obu stronach trwa 
budowa ściany oporowej. Najpraw-
dopodobniej do końca roku zosta-
ną postawione trzy podpory przy-
szłego wiaduktu dla jednej nitki 
obiektu.

Prace przy 
przejściu 
podziemnym

Prace toczą się także na in-
nych odcinkach – jeszcze w tym 
roku ma zakończyć się także prze-
budowa jednej nitki wiaduktu nad 
torami PKP oraz budowa wschod-
niej części przejścia podziemnego 
w rejonie ul. Edukacji. W planach 
jest jeszcze utworzenie drogi tym-
czasowej (tzw. bajpasa) w rejonie 
ul. Przemysłowej. Wówczas roboty 
przy budowie kolejnego, trzeciego 
przejścia podziemnego będą mo-
gły być prowadzone jednocześnie 
po obu stronach drogi.

Na grudzień zaplanowano 
przebudowę konstrukcji drogi 
pomiędzy węzłem Wartogłowiec, 
a skrzyżowaniem z al. Niepodle-
głości.

tt

drUgi kaMień w tyM rokU?

dk 1 przed zimą
æ Skradziono dwa samochody. 5.11 z al. Bielskiej nieznany spraw-
ca odjechał citroenem C3 wartości 40.000 zł, natomiast 07.11 z ul. 
Harcerskiej skradziono skodę superb, o wartości 20.000 zł.

æ Minionego tygodnia tyscy policjanci zatrzymali kilku pijanych 
kierowców. Rekordzistami okazali się tyszanie. 61-latka zatrzy-
mano na ul. Oświęcimskiej. Jadący roverem mężczyzna miał 3,2 
promila alkoholu, natomiast 38-letni kierowca cinquecento, za-
trzymany na ul. Dębowej, miał 2,9 promila.

ls

kronika policyjna

jeszcze w listopadzie nową nawierzchnię otrzyma odcinek 
od granicy lasu do węzła z S-1.
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sympatyczny miś w barwach 
straży Miejskiej w Tychach, 
ma już swoje imię. na konkurs 
zorganizowany na łamach na-
szej gazety przez straż Miej-
ską, napłynęły 72 propozy-
cje.

n ajwięcej głosów otrzymało 
imię Strażuś, z którym konku-

rowały także Tyszek, Tysio, Chuck, 
Miejski Miś, Strażman, Straż Miś, 
Sentinell (z ang.).

Wizerunek sympatycznego 
misia znajdzie się m.in. w wydaw-
nictwach – kolorowankach i bro-
szurach oraz różnych gadżetach, 

jak odblaski, naklejki, zawieszki, 
które tyscy strażnicy rozdają dzie-
ciom podczas spotkań i pogadanek, 
dotyczących m.in. bezpieczeństwa 
w drodze do szkoły, w domu, pod-
czas zabawy, itd. Strażuś będzie jed-
ną z nagród w różnych konkursach 
organizowanych przez SM.

Kierownictwo Straży Miejskiej 
postanowiło nagrodzić osoby, któ-
re dla maskotki wybrały imię Stra-
żuś. Są to: Teresa Michalska, Lidia 
Michalska, gumistychy@gazeta.
pl., mika-a@wp.pl, sylwia-gorczy-
ca@interia.pl.

Podsumowanie konkursu oraz 
wręczenie nagród odbędzie się 20 

listopada, o godz. 14, w siedzibie 
Straży Miejskiej (ul. Budowlanych 
67), na które strażnicy zapraszają 
nagrodzone osoby. ls

W sobotę, 10 listopada zo-
stała odprawiona pierwsza 
msza święta w kościele pw. 
Miłosierdzia Bożego przy ul. 
andersa 25.

do nowej świątyni wpro-
wadził wiernych arcy-

biskup metropolita katowicki 
Wiktor Skworc. Arcybiskup po-
święcił kościół i koncelebrował 
nabożeństwo.

Przed czytaniem, metropo-
lita uroczyście przekazał księ-
gę liturgiczną lektorom kościoła 
Miłosierdzia Bożego. – Za chwilę 

po raz pierwszy w tych murach 
zabrzmi Słowo Boże – powie-
dział.

Uroczystość zgromadziła 
tak wielu wiernych, że z tru-
dem mieścili się oni w koście-
le. Część z nich uczestniczyła 
w nabożeństwie stojąc na ko-
ścielnym dziedzińcu. Arcybi-
skup Wiktor Skworc dziękował 
budowniczym kościoła i wszyst-
kim, którzy wnieśli swój wkład 
w dzieło budowy świątyni. – Ty-
chy miały być miastem bez ko-
ściołów – mówił w homilii. – 
Dziś możemy powiedzieć, że są 

miastem kościołów, i to kościo-
łów pięknych, których wnę-
trza otwierają duszę człowieka 
na Absolut.

Kamień węgielny pod bu-
dowę kościoła na osiedlu A zo-
stał wmurowany i poświęcony 
w 2008 roku. Do czasu poświę-
cenia nowej świątyni, nabożeń-
stwa odbywały się w kaplicy, 
w budynku parafialnym. Bu-
downiczym kościoła jest ksiądz 
Józef Sołtys, proboszcz parafii 
pw. Miłosierdzia Bożego i dzie-
kan Dekanatu Tychy Stare.

sW

w paraFii na osiedLU a

arcybiskup poświęcił kościół

Pierwsza msza św. zgromadziła tłumy tyszan.

zakończyła się budowa par-
kingu przy Klubie McK Wil-
kowyje (ul. szkolna). Powsta-
ło tutaj osiem nowych miejsc 
parkingowych, a inwestycję 
zrealizowano w trybie „pro-
jektuj i buduj” – wykonawca, 
firma InFra-KoM z lędzin 
wykonała ją według własne-
go projektu. Wartość umowy 
to ok. 70 tys. zł.

t en sam wykonawca wygrał 
przetarg na wykonanie odcin-

ka ulicy Granicznej (nawierzchnia 
wykonana zostanie z kostki bruko-

wej). Rozpoczęcie prac zaplanowa-
no na 8.11, a wartość umowy wy-
nosi ok. 70 tys. zł.

Zakończyły się prace na ul. 
Brzoskwiniowej. Ulica zyskała nową 
nawierzchnię z kostki brukowej, 
na odcinku od wjazdu do posesji  
nr 14a do skrzyżowania z ul. Ka-
towicką. Wybudowane zostało 
również nowe odwodnienie. Wy-
konawcą inwestycji było Przedsię-
biorstwo Budowlano-Projektowe 
Drokan-2 z Tychów. Koszt inwe-
stycji – 500 tys. zł.

Trwa budowa parkingu 
na osiedlu P-1 przy ul. Przemysło-

wej, gdzie powstanie 39 nowych 
miejsc parkingowych (od strony 
zachodniej). Aktualnie układana 
jest nawierzchnia parkingu, która 
wykonana zostanie z czerwonej 
kostki brukowej. Projekt zakłada 
również budowę nowego odwod-
nienia, oświetlenia oraz także dro-
gi manewrowej o szerokości 5,5 m. 
Wjazd na parking odbywać się bę-
dzie zjazdem, który łączy ul. Prze-
mysłową z ul. Osiedlową. Prace 
prowadzi Przedsiębiorstwo Budow-
lano-Drogowe Drokan-1 (koszt in-
westycji – ok. 165 tys. zł).

 ls

od UL. szkoLnej do UL. przeMysŁowej

nowe parkingi i drogi

Miejski zarząd Budynków 
Mieszkalnych podpisał już 
pierwsze umowy z miesz-
kańcami, którzy chcą od-
pracować swoje zadłużenie. 
W najbliższym czasie pracę 
podejmą trzy osoby.

M amy już podpisane trzy 
umowy, w przygotowaniu 

są kolejne cztery – mówi Teresa 
Herda, główna księgowa Miejskie-
go Zarządu Budynków Mieszkal-
nych. – W poszczególnych rejonach 
wciąż zgłaszają się kolejne osoby za-
interesowane odpracowaniem dłu-
gu. Jest ich już ponad 50.

Przypomnijmy; kilka tygo-
dni temu tyski MZBM rozpoczął 
rozmowy z najemcami, którzy 
zalegają z opłatami za mieszka-
nie i przedstawił im możliwość 
odpracowania długu. Jednocze-
śnie poinformował spółki miej-
skie i jednostki podległe miastu 
o możliwości zatrudnienia ta-
kich pracowników. Do tej pory 
gotowość przyjęcia dłużników 
do pracy zadeklarowały: I LO im. 
Kruczkowskiego, Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej, Miejski 
Zarząd Ulic i Mostów, Miejskie 
Centrum Kultury i Przedszkole 
nr 6. Miejsca pracy dla zadłużo-

nych mieszkańców przygotowuje 
też sam MZBM.

– Staramy się zapewnić miej-
sca pracy dla jak największej licz-
by zainteresowanych osób – mówi 
Teresa Herda. – Apelujemy do jed-
nostek miejskich, żeby korzystały 
z możliwości ich zatrudniania.

Zgodnie z uchwałą rady mia-
sta mieszkańcy mogą odpracować 
swój dług częściowo lub w całości, 
wykonując prace porządkowe lub 
drobne prace remontowe.

Dłużnicy mieszkaniowi zale-
gają gminie Tychy łącznie około 14 
milionów złotych.

sW

podpisane pierwsze UMowy

Dług do odpracowania

nasi czyteLnicy nadaLi iMię Maskotce

strażuś
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Tej jesieni zima już nas tro-
chę postraszyła, choć była 
to raczej zaczepka niż praw-
dziwy atak. stan gotowości 
dróg, komunikacji i służb 
komunalnych do najtrud-
niejszej pory roku wyzna-
czony został zarządzeniem 
prezydenta na 31 paździer-
nika. Jak zapewnia Miej-
ski zarząd ulic i Mostów, 
służby są gotowe, choć 
przetargu jeszcze nie roz-
strzygnięto.

w iosną 2012 roku upłynął 
okres, na jaki zawarte 

zostały umowy z firmami, które 
przez trzy ostatnie sezony dba-
ły o stan tyskich dróg w czasie 
zimy. Ogłoszony został nowy 
przetarg, jednak, jak to się zda-
rza, postępowanie przetargowe 
wydłużyło się na skutek zapy-
tań i protestów.

Tak było między innymi 
w 2009 roku, gdy ogłoszono 
trzyletni przetarg na odśnieża-
nie dróg krajowych. Ze wzglę-
du na długie postępowanie, zo-
stał on wówczas rozstrzygnięty 
już po zakończeniu pierwszego 
zimowego sezonu. W efekcie 
wyłoniony wówczas wykonaw-
ca – firma Ekośrodowisko z By-
tomia – tylko przez dwa kolej-
ne sezony brał udział w „Akcji 
Zima”.

– Postępowanie przetar-
gowe dotyczące wyboru no-
wych wykonawców, którzy 
będą prowadzili „Akcję Zima” 
w trzech kolejnych sezonach, 
tj. 2012/2013, 2013/2014, 
2014/2015, jeszcze trwa, jed-
nak do czasu jego rozstrzy-
gnięcia, odśnieżaniem miasta 
zajmować się będą dwie tyskie 
firmy – mówi Agnieszka Kijas 
z MZUiM. – Drogami krajo-
wymi, powiatowymi oraz dro-
gami gminnymi w dzielnicach 
obrzeżnych zajmuje się EKO – 
OGRÓD, natomiast chodniki, 
przejścia dla pieszych, parkin-
gi powierzone zostały KEM Ty-
skie Drogi.

Ważne telefony
W specjalnym zarządze-

niu prezydent Tychów określił 
obowiązki poszczególnych in-
stytucji i spółek miejskich oraz 
wyznaczył odpowiedzialnych 
za akcję. Pod numerami telefo-
nów: 501 46 42 46 lub 32/227 70 
06 pracownicy MZUiM pełnią 
całodobowe dyżury, przyjmując 
zgłoszenia dotyczące zimowego 
utrzymania dróg administro-
wanych przez tę jednostkę.

Jak co roku, pracę wszyst-
kich służb miejskich koordy-
nował będzie Miejski Ośrodek 
Dyspozycyjny, mieszczący się 
przy Straży Miejskiej. Czynne 
będą ogólnodostępne, całodo-
bowe numery telefonu MOD: 
linia bezpłatna 986 oraz nowy 
numer linii płatnej 32 776 39 
86.

Firmy przez cały okres 
trwania akcji zimowej prowa-
dzą całodobowe ośrodki dys-
pozytorskie, utrzymując sprzęt 
w pełnej gotowości do natych-
miastowego podjęcia akcji.

sprzęt i ludzie
Ilość sprzętu, jaki został za-

bezpieczony na potrzeby „Akcji 
Zima” 2012/2013, jest podobna 
jak w sezonach ubiegłych.

– Zmiana nastąpi jednak 
wraz z podpisaniem umów 
z wykonawcami – dodaje 
Agnieszka Kijas. – Zwiększy 
się liczba pługopiaskarek z 10 
na 12, będzie też więcej ciągni-
ków – 18 zamiast 16. Dojdzie 
jedna dodatkowa koparko–ła-
dowarka i samochód dostaw-
czy. Jeżeli chodzi o materiał, 
jego ilość uzupełniana jest 
na bieżąco. Dla zapewnienia 
ciągłości prowadzenia akcji za-
bezpieczono 400 ton soli dro-
gowej oraz 1.000 ton piasku. 
Warto dodać, iż na drogach 
krajowych i głównych ciągach 
komunikacyjnych pierwszej ko-
lejności odśnieżania stosowana 
będzie sól, chlorek wapnia – 
na drogach krajowych i głów-
nych ciągach komunikacyjnych 

pierwszej kolejności odśnieża-
nia w przypadku wystąpienia 
temperatur poniżej – 8 st. C, sól 
i mieszanka piaskowo-solna – 
na ulicach wylotowych z cen-
trum miasta do dzielnic pod-
miejskich pierwszej kolejności 
odśnieżania, mieszanka pia-
skowo-solna i piasek – na po-
zostałych ulicach w dzielnicach 
śródmiejskich (druga kolejność 
odśnieżania) oraz piasek – 
na drogach gminnych w dziel-
nicach podmiejskich, ciągach 
pieszych, chodnikach, placach, 
parkingach.

Do czasu rozstrzygnię-
cia przetargu, w akcji weźmie 
udział pięć trzyosobowych 
brygad do ręcznego odśnieża-
nia. Łącznie w „Akcji Zima” 

będzie brało udział około 130 
osób, w tym 10 pracowników 
MZUiM.

Trzy standardy
Obowiązują trzy standardy 

utrzymania dróg. Pod szcze-
gólnym nadzorem znajdą się 
DK-1 i DK-86 wraz z węzłami. 
Tu obowiązywać będzie II pod-
wyższony standard, co oznacza, 
że sprzęt będzie wyjeżdżał na te 
drogi w pierwszej kolejności. 
Natomiast DK – 44 oraz dro-
gi powiatowe utrzymywana są 
w II standardzie. Drogi gminne 
o mniejszym znaczeniu komu-
nikacyjnym – według III stan-
dardu zimowego utrzymania.

Warto pamiętać, że w „Ak-
cję Zima” włączają się inne 

jednostki i spółki miejskie, jak 
np. Miejski Zarząd Budynków 
Mieszkalnych, Miejski Zarząd 
Komunikacji, który jest od-
powiedzialny za utrzymanie 
przystanków autobusowych 
oraz spółdzielnie mieszkaniowe 
utrzymujące wewnątrzosiedlo-
we drogi i chodniki oraz właści-
cieli nieruchomości.

Chodzi o sprzątanie błota, 
śniegu, lodu z chodników po-
łożonych wzdłuż nieruchomo-
ści, a także m.in. o usuwanie 
sopli lodu i nawisów śnieżnych 
niezwłocznie po ich pojawie-
niu się.

uwaga na znaki
Przypomnijmy, iż dla 

usprawnienia odśnieżania w ra-

mach „Akcji Zima”, na drogach 
będą ustawiane dodatkowe 
znaki B-36, czyli „zakaz zatrzy-
mywania się”. Znaki te będą 
ustawiane czasowo, na wybra-
nych ulicach i z wyprzedze-
niem, by mieszkańcy wiedzieli 
w jakich godzinach – w związ-
ku z odśnieżaniem – nie można 
parkować.

o milion taniej
Kwoty  przeznaczane 

na „Akcję Zima” w Tychach 
od kilku lat przekraczały 5 mln 
złotych (np. zima 2010/2011 
kosztowała 5,3 mln zł.). Mi-
niona zima był znacznie tańsza 
– w sezonie 2011/2012 wydano 
niecałe 4,3 mln zł.

lEszEK soBIEraJ

Tychy zostały laureatem III 
edycji konkursu „Dobre sty-
pendia 2012”. nasze miasto 
zostało docenione za pro-
gram stypendialny „Tyskie 
orły”.

w środę, 7 listopada, w sie-
dzibie Polsko-Amerykań-

skiej Fundacji Wolności w War-
szawie, nagrodę odebrała Daria 
Szczepańska, zastępca prezydenta 
ds. społecznych. – To prestiżowe 
wyróżnienie. Cieszymy się, że na-
sze działania, których celem jest 
wspieranie uzdolnionych tyskich 
uczniów, zostały zauważone i do-

cenione – mówi. – Jesteśmy jedy-
nym samorządem, który został na-
grodzony w tym ogólnopolskim 
konkursie – dodaje.

o konkursie
O tytuł najlepszego programu 

stypendialnego dla swoich inicja-
tyw ubiegały się organizacje po-
zarządowe, firmy, uczelnie wyższe 
i samorządy z całej Polski. Miasto 
Tychy zostało zwycięzcą w kate-
gorii samorządowych programów 
stypendialnych. Warto dodać, 
że wśród tegorocznych nagrodzo-
nych za najlepsze programy sty-
pendialne znaleźli się: Uniwersytet 

Jagielloński i Uniwersytet Ekono-
miczny w Krakowie, Fundusz Lo-
kalny Masywu Śnieżnika, GFPS 
-Polska Stowarzyszenie Naukowo 
– Kulturalne w Europie Środkowej 
i Wschodniej, Fundacja BGŻ i Am-
gen Sp. z o.o.

gala i konferencja
Wręczenie nagród odbyło się 

podczas konferencji „Programy 
stypendialne – dobra inwestycja”. 
Gościem specjalnym konferencji 
był prof. Michał Kleiber, Prezes 
Polskiej Akademii Nauk. Galę 
wręczenia poprowadziła dzien-
nikarka Anna Popek.

W Warszawie obecna była 
także Olivia Bujnowicz, laure-
atka stypendium „Tyskie Orły” 
w latach 2011 i 2012. 12-letnia 
Olivia jest uczennicą szóstej 
klasy Ogólnokształcącej Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Zespole 
Szkół Muzycznych im. F. Rybic-
kiego w Tychach. Utalentowa-
na tyszanka jest zwyciężczynią 
wielu prestiżowych konkursów 
skrzypcowych. W roku szkol-
nym 2011/2012 została przyjęta 
do grona uczestników progra-
mu pomocy wybitnie zdolnym 
Krajowego Funduszu na Rzecz 
Dzieci.

Warto wiedzieć
Stypendium „Tyskie Orły” 

ustanowione zostało uchwałą Rady 
Miasta Tychy z dnia 25 czerw-
ca 2009 r. zgodnie z założeniami 
Strategii Oświatowej Miasta Ty-
chy na lata 2008–2013 (w ramach 
Priorytetu I: Podnoszenie jakości 
nauczania, Celu strategicznego 5: 
Promowanie sukcesów i osiągnięć 
uczniów i nauczycieli szkół publicz-
nych oraz niepublicznych, Zadania 
11: Utworzenie funduszu stypen-
dialnego dla uczniów szczególnie 
uzdolnionych).

Jest to forma wyróżnienia 
i promocji dla uczniów szkół 

podstawowych (od kl. IV), gim-
nazjalnych, ponadgimnazjalnych 
publicznych oraz niepublicznych, 
zamieszkujących i uczęszczają-
cych do szkół na terenie miasta 
Tychy, mających znaczące osią-
gnięcia będące wynikiem ich 
uzdolnień i zainteresowań, kre-
atywności i przedsiębiorczości 
lub mających znaczące osiągnię-
cia sportowe i jest przyznawane 
w celu rozwoju i wsparcia zainte-
resowań i uzdolnień ucznia. Sty-
pendium przyznaje się w trzech 
kategoriach za osiągnięcia na-
ukowe, artystyczne i sportowe.

EWa sTrzoDa

prograM stypendiaLny doceniony w warszawie

Tyskie orły nagrodzone

zima w przetargu
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Przebywanie w pustym te-
atrze może działać na wy-
obraźnię. Bywamy na spek-
taklach, w tłumie innych 
widzów; rzadziej mamy 
okazję obejrzeć teatr niejako 
od kuchni.

t eatr to magia, teatr to tajem-
nica. Jak wielka, przekonywa-

li się w miniony wtorek uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 22, którzy 
skorzystali z możliwości zwiedze-
nia Teatru Małego.

Trudne słowa
Kiedy Paulina Świątkow-

ska-Kępińska, na co dzień or-
ganizator widowni, zebrała 
grupę w szatni teatru, pierwsze 
pytanie jakie padło ze strony 
dzieci, brzmiało: czy będziemy 

mogli wejść na scenę? Magia 
– jak widać – działa… Na po-
czątek uczniowie zapoznali się 
z określeniem „teatr impresa-
ryjny”. Miniwykład wyjaśnił, 
dlaczego w Teatrze Małym nie 
ma np. zbioru kostiumów, stałej 
grupy teatralnej, codziennych, 
tych samych spektakli. Jest ina-
czej – kto wie, czy nie ciekawiej, 
skoro codziennie w teatrze dzie-
je się coś innego?

Na początku dzieci poznały 
znaczenie nieco obco brzmiących 
wyrazów i dowiedziały się kim są 
i po co reżyser, scenarzysta, de-
korator; inspicjent, akustyk; także 
czym jest rekwizyt i scenografia. 
Czy zdarza się aktorowi zapo-
mnieć roli – pytały dzieci i do-
wiadywały się, że owszem, czę-
sto, ale pomocą służy w takich 

sytuacjach inspicjent, a dawniej 
sufler ze specjalnej budki.

Trochę techniki
Następnym etapem była wi-

zyta w kabinie elektryka, który od-
powiada za pracę 120 reflektorów 
Teatru Małego. Leszek Szymań-
ski, realizator światła, zademon-
strował jak działa oświetlenie sce-
ny w trakcie spektaklu, jak można 
mieszać kolory i po co stosuje się 
reflektory punktowe. – Każde świa-
tło trzeba najpierw ustawić ręcznie, 
a dopiero potem pisze się specjalny 
program, według którego oświetla-
ne jest przedstawienie – wyjaśniał 
pan Leszek.

Z kabiny elektryka blisko 
było do stołu akustyka, mieszczą-
cego się w górnej części widow-
ni, miejsca, z którego steruje się 

dźwiękiem. Okrzyki radości po-
witały zapowiedź zwiedzania sce-
ny. To było duże przeżycie, scena 
został zresztą natychmiast wyko-
rzystana przez Kasię i Sonię, które 
odegrały małą scenkę.

Kurtyna, horyzont, kulisy – 
te terminy nie będą już obce dla 
dzieci z SP 22, które z ciekawością 
zaglądały w zakamarki.

Można zwiedzać
W ramach zajęć dodatkowych 

teatr zwiedzała klasa IVb pod 
opieką Grażyny Grzegórskiej-Le-
siak, nauczycielki języka polskie-
go, a w roli przewodnika po teatrze 
znakomicie zaprezentowała się Pau-
lina Świątkowska-Kępińska. Dzieci 
były pod dużym wrażeniem. – Nie 
wiedziałem wcześniej, że w teatrze 
jest aż tyle pomieszczeń, pracowni-

duża scena została od razu wykorzystana przez kasię i Sonię do odegrania małej scenki.

dzieci mogły zajrzeć we wszystkie teatralne zakamarki.

M i m o 
spokoju, 

jaki zachował 
Armand Surwi-
ło, sytuacja była 
dość poważna. 
W noc po-
przedzającą 
zawody, 27 

na 28 października, na zachod-
nim wybrzeżu Kanady wystą-
piło trzęsienie ziemi – o sile aż 
7,7 st. w skali Richtera. Właśnie 
te wstrząsy sprawiły, że w stronę 
Hawajów zbliżało się tsunami.

– Z naszej ekipy wróciłem 
do hotelu jako pierwszy. Reszty 
nie wpuszczono nawet do miej-

scowości Kaanapali, w której 
byliśmy zakwaterowani. Dostali 
koce, poduszki i zostali ewaku-
owani do górnej części wyspy, 
bo jak się potem dowiedziałem, 
spodziewano się nawet 12-me-
trowych fal. Do hotelu wróci-
li dopiero po pierwszej w nocy, 
kiedy okazało się, że tsunami 

uderzyło w północną część wy-
spy. Do miejsca, gdzie miały się 
rozegrać zawody, napłynęła fala 
o wysokości „zaledwie” 2 metrów. 
Imprezy więc nie odwołano.

co to jest Xterra?
Zawody Xterra to odmia-

na triathlonu, w którym za-
miast na rowerach szosowych, 
zawodnicy startują na rowe-

arMand sUrwiŁo zdobyŁ wiceMistrzostwo Świata w jednej z najtrUdniejszych konkUrencji sportowych

triathlon po... tsunami
o TyM, że NadchodZi TSuNaMi, doWiedZiałeM Się, 

kiedy do hoTeLoWego Pokoju PrZyNieSioNo 
Mi PLaN eWakuacji. już WcZeśNiej, 

Wracając do hoTeLu, WidZiałeM dużo 
PoLicji i ZaMieSZaNie Na uLicach, aLe 

jakoś SPecjaLNie Się TyM Nie PrZejąłeM. 
W uBiegłyM roku, W cZaSie ZaWodóW, 

Też ZaPoWiadaNo TSuNaMi i Nic WieLkiego 
Się Nie WydarZyło. TeraZ MieSZkałeM 

Na drugiM PięTrZe, Więc iNforMację 
ZigNoroWałeM i PoSZedłeM SPać – reLacjoNuje 

arMaNd SurWiło, TySki TriaThLoNiSTa, 
kTóry Wrócił Z MiSTrZoSTW śWiaTa XTerra 

Na haWajach. SięgNął TaM Po SWój NajWiękSZy 
jak doTąd SukceS – TyTuł WiceMiSTrZoWSki.

leszek sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

a, B, c...  TysKIE granIE

na początku kariery zespół 
był kojarzony przede wszyst-
kim z postacią sebastiana rie-
dla, syna legendarnego woka-
listy grupy Dżem. Dziś nikt 
już nie powie, że to „kapela 
syna ryśka”. Przez blisko 20 
lat działalności cree wypra-
cował własną markę, pozy-
skał rzeszę fanów, wydał pięć 
albumów studyjnych i dwa 
koncertowe.

z espół założyli w 1993 r. Seba-
stian Riedel, Sylwester Kra-

mek i Adrian Fuchs, a jego „ojcem 
chrzestnym” został sam Rysiek Rie-
del. Zafascynowany kulturą Indian, 
zaproponował chłopakom, by przy-
brali nazwę jednego z północno-
amerykańskich plemion.

Pierwsze koncerty w składzie 
założycielskim (dwie gitary i per-
kusja), grali w Tychach, na im-
prezach plenerowych i festynach. 
Mieli wówczas po 16 lat. – Pierw-
szy koncert zagraliśmy na osiedlu 
F – wspomina Sebastian Riedel. 
– To był festyn osiedlowy z okazji 
Dnia Dziecka.

Z czasem zaczęli też występo-
wać w tyskich klubach. 

W roku 1997 zespół zaczął po-
jawiać się na ogólnopolskich prze-
glądach i festiwalach. – Z takich 
przełomowych wydarzeń w ka-
rierze, najważniejszym był chyba 
występ przed Johnem Mayallem – 
mówi Sebastian. – Byliśmy młodzi, 
nikt nas jeszcze nie znał, a tu nagle 
ściągają nas do Warszawy, do Sali 
Kongresowej. Do tego organizator 

wziął mnie na konferencję praso-
wą, posadził i powiedział dzienni-
karzom „Johna niestety nie będzie, 
ale jest Sebastian i proszę z nim 
rozmawiać”. Nie wiem kto bardziej 
zdębiał, oni czy ja.

W 1998 r. ukazała się debiu-
tancka płyta zatytułowana „Cree”. 
W kolejnych latach zespół zyskiwał 
coraz większą popularność. Uka-
zały się kolejne płyty: „Za tych...” 
(2002), „Parę lat” (2004), „Tacy 
sami” (2007). W 2009 r. zagrali 
koncert z okazji 15-lecia, wspól-
nie z Orkiestrą Kameralną Miasta 
Tychy AUKSO. Koncert odbył się 
w Teatrze Śląskim w Katowicach 
i został wydany na płycie audio 
i dvd. Jak mówi Sebastian Riedel, 
na razie nie wiadomo jak zespół 
uczci kolejny jubileusz, czyli 20-le-
cie. – Coś na pewno wymyślimy – 
zapewnia.

Od początku są wierni stylisty-
ce blues-rockowej. Wielu słuchaczy 
postrzega ich jako „spadkobier-
ców” Dżemu. – Nie przejmujemy 
się tym specjalnie, po prostu gra-
my swoje – komentuje to Sebastian 
Riedel. – Wiadomo, że każdy to po-
równuje. My się nie porównujemy 
i na pewno nie staramy się brzmieć 
tak samo. Chociaż podobieństwa 
na pewno będą się zdarzały. Byłem 
mocno osłuchany z Dżemem.

W roku 2012 zespół podpisał 
kontrakt z wytwórnią Universal 
Music. Obecnie trwa trasa koncer-
towa promująca najnowszą płytę 
Cree – „Diabli nadali”. W Tychach 
zagrają 8 lutego 2013 r.

 sylWIa WITMan

c jak cree

sebastian riedel – wokal, gitara, sylwester Kramek 
– gitara, lucjan gryszka – gitara basowa, adam lo-
mania – instrumenty klawiszowe, Tomasz Kwiatkow-
ski – perkusja. www.cree.pl

cree skład:

za kULisaMi teatrU MaŁego

Magia i tajemnica

Xterra to odmiana triathlonu.

Specjalista irydolog na podstawie tęczówki (kolorowej części oka) oceni stan Twojego 
zdrowia i wskaże narząd, gdzie toczy się proces chorobowy. Metoda pozwala wykryć 
początek rozwoju choroby, jeszcze przed nastąpieniem objawów. Specjalista 
Irydolog ukończyła Uniwersytet Medyczny w Odessie i długoletni staż pracy  
w specjalności irydologia, pediatria, pulmonologia i ftizjatria. Stosuje tylko naturalne 
metody i ziołolecznictwo, skuteczne w chorobach nerek, układu oddechowego, 
zaburzeniach krążenia, nerwicy, bezsenności, schorzeniach kręgosłupa.

SPRAWDŹ SWÓJ STAN ZDROWIA

DIAGNOZA IRYDOLOGICZNA 14 listopada
TYCHY, ul. Ks. Świerzego 8 - koło piekarni Jaworek
Diagnoza Irydolog 80 zł, rejestracja pod nr 502 123 539
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duża scena została od razu wykorzystana przez kasię i Sonię do odegrania małej scenki.

arMand sUrwiŁo zdobyŁ wiceMistrzostwo Świata w jednej z najtrUdniejszych konkUrencji sportowych

triathlon po... tsunami

rach górskich, na trasie wybitnie 
crossowej, z solidnymi przewyż-
szeniami. Zawody rozpoczynają 
się – jak w klasycznym triathlonie 
– od pływania w wodach otwar-
tych, potem jest jazda na rowerze 
i bieg, który także poprowadzony 
po mocno pofałdowanym terenie 
z trudnymi podbiegami i zbiega-
mi. Mistrzostwa na Hawajach 
to największa i najtrudniejsza 

tego typu impreza na świecie. 
Na starcie tegorocznych zawo-
dów stanęło ok. 800 zawodników. 
Mieli do pokonania 1,5 km pły-
wania, 30 km jazdy na rowerze 
górskim i 10 km biegu w terenie. 
Łatwo nie było – jak stwierdził 
jeden z uczestników mistrzostw, 
trasa kolarska przypominała „jaz-
dę na roller-coasterze przez pole 
ananasów”.

Kwalifikacje
Żeby wystartować w mi-

strzostwach świata na Hawajach, 
trzeba się do nich zakwalifiko-
wać, tz. zająć jedno z czołowych 
miejsc w wybranych zawodach 
rozgrywanych m.in. w kilku 
krajach Europy. Armand Sur-
wiło kwalifikację zdobył już 
w maju, podczas zawodów 
na Sardynii.

– To pozwoliło mi spokojnie 
pracować przez kilka miesięcy 
i szykować drugi szczyt formy 
na październik – dodaje. – Ina-
czej niż w ubiegłym roku, kiedy 
zakwalifikowałem się dopiero 
w sierpniu i cały czas musiałem 
być „w gazie”.

z falą
Na miejscu okazało się, że za-

wody rozegrano na podobnej, jak 
w ubiegłym roku trasie, w podob-
nych warunkach, jednak tym ra-
zem skala trudności była większa, 
bo podbiegi i zbiegi były bardziej 
strome, momentami wręcz kar-
kołomne. Już pierwsza konku-
rencja, pływanie, okazała się bar-
dzo trudna.

– Z uwagi na wysoką falę, 
sięgającą ponad dwa metry 
i silne prądy, pokonanie odcin-
ka od brzegu w stronę morza 
wymagało ogromnego wysiłku – 
opowiada triathlonista. – Z po-
wrotem było już łatwiej, z tym, 
że organizatorzy nie zamierzali 
ułatwić nam zadania, bo wyty-
czyli trasę w kształcie litery M, 
z wyjściem w połowie dystansu 
na brzeg i przebiegnięciem od-
cinka po plaży.

Wicemistrzostwo świata 
to największy do tej pory suk-
ces Armanda Surwiły. W ubie-
głym roku był siódmy, a jesz-
cze wcześniej – 11. Forma więc 
rośnie...

– To jednak nie tyle sprawa 
formy, co psychiki, odpowied-
niego nastawienia – twierdzi. – 
Oczywiście do zawodów trzeba 
być przygotowanym pod każ-
dym względem, ale decyduje 
to, co zawodnik ma w głowie. 
Dawniej startowałem z nasta-
wieniem, by wygrywać i kiedy 
na trasie prześcignął mnie je-
den, dwóch rywali i widziałem, 
że są w bardzo dobrej dyspozy-
cji, jakby uchodziło ze mnie 
powietrze. Teraz postanowiłem 
skupić się na konkretnych dy-
stansach, trasie i myśleć o wy-
niku. Było mi wszystko jedno 
czy zajmę pierwsze, czy pięt-
naste miejsce. I to przyniosło 
efekt. Jednak taka zmiana nie 
jest sprawą łatwą, jak zresztą 
wszystko, co wiąże się z psy-
chiką sportowca.

Armand Surwiło, startują-
cy w kategorii wiekowej 50–54 
lata, pokonał trasę triathlonu 
ze znakomitym czasem 3:09:32, 

zaledwie o 32 sekund gorszym 
od mistrza świata, Amerykani-
na Caseya Fannina.

Egzotyka 
i snobizm

Podczas wyjazdu na egzo-
tyczne wyspy zawodnicy mają 
także czas na zwiedzanie. Zawody 
odbywały się na wyspie Maui.

– W poprzednich latach by-
łem także na trzech innych wy-
spach – Molokai, Lanai i O’ahu, 
na której leży Honolulu ze słyn-
ną plażą Waikiki. Tę ostatnią 
trzeba obejrzeć, ale wystarczy... 
tylko raz. Gigantyczne ośrod-
ki wypoczynkowe, tzw. resor-
ty z 20–30 piętrowymi najsłyn-
niejszymi hotelami świata, jak 
Ritz, Hilton, Trump, z których 
każdy ma własny kawałek plaży. 
A z drugiej strony bardzo eks-
kluzywna ulica ze sklepami naj-
większych projektantów i dyk-
tatorów i projektantów mody. 
Przepych i snobizm... Mnie 
to nie odpowiada. Wolę Hawaje 
mniej zaludnione, dzikie, z nie-
samowitą przyrodą, pełne pięk-
nych widoków...

tt

Xterra to odmiana triathlonu.

ków, urządzeń takich jak horyzont 
czy reflektory – mówił Kamil, jedy-
ny chłopak w grupie.

Zwiedzanie Teatru Małe-
go to może nie codzienność, ale 
3–4 razy w miesiącu różne grupy, 
po uprzedniej konsultacji z dyrek-
cją, mogą zapoznać się z kulisami 
sceny. Kto chętny, może się zgłosić 
w sierpniu lub wrześniu i do koń-
ca roku zostaje ustalony harmono-
gram. Ponowne zgłoszenia przyj-
mowane będą w styczniu. W tym 
roku teatr odwiedziły przedszko-
laki z Katowic, grupa dorosłych 
niepełnosprawnych z ośrodka św. 
Faustyny, a większość chętnych 
to uczniowie tyskich szkół podsta-
wowych i gimnazjalnych.

 MarEK cIszaK
tel./fax 32 325 72 15, kom. 0667 021 020

e-mail: reklama@twojetychy.pl

Reklama w
NAJWIĘKSZY ZASIĘG W MIEŚCIE
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Prezydent Miasta
Tychy, 13 listopada 2012 r.

OGŁOSZENIE
o ponownym wyłożeniu do publicznego wglądu projektu mie-

jscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru 
położonego w rejonie ulic: Jaroszowickiej i Długiej w Tychach 

wraz z prognozą oddziaływania na środowisko
Na podstawie art. 17 pkt. 10 Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym (tekst jedn. Dz. U. z 2012 r., poz. 647), art. 4 ust. 2 Ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz usta-
wy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. Nr 130, poz. 871), art. 39 ust. 1 pkt 2 i 3 oraz art. 
54 ust. 3 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 
199, poz. 1227 z późn. zm.) oraz Uchwały Nr 0150/XXV/558/08 z dnia 27 listopada 2008 r. zawiadamiam 
o ponownym wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru położonego w rejonie ulic: Jaroszowickiej i Długiej w Tychach wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko w dniach od 20.11.2012 r. do 19.12.2012 r. w Pracowni Planowania Prze-
strzennego i Architektury w Tychach, Al. Marszałka Piłsudskiego 12, IV piętro, pokój 425 w godzinach 
od 07.30. do 15.30.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu 
11.12.2012 r. w siedzibie Rady Osiedla Jaroszowice-Urbanowice-Wygorzele, w „Dworku” przy ul. Mio-
dowej 21 w Tychach o godzinie 17.00.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 Ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy, kto kwestio-
nuje ustalenia przyjęte w projekcie zmiany planu miejscowego, może wnieść uwagi.
Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Tychy, Al. Niepodległości 49, 43–100 Tychy, z po-
daniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej, adresu i oznaczenia nieruchomości, 
której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 02.01.2013 r.
Jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione w postaci elektronicznej opatrzone 
bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym przy pomocy ważnego kwalifikowanego 
certyfikatu.
Uwagi wnoszone drogą elektroniczną należy przesyłać na adres: architektura@umtychy.pl
Zgodnie z art. 17 pkt 12 ww. ustawy, rozpatrzenie uwag przez Prezydenta Miasta Tychy wniesionych 
do projektu planu miejscowego oraz prognozy oddziaływania na środowisko, nastąpi w formie Zarzą-
dzenia Prezydenta Miasta Tychy, w terminie nie dłuższym niż 21 dni od dnia upływu terminu ich skła-
dania, które zostanie opublikowane na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu 
Miasta Tychy (zakładka: Prawo lokalne » Zarządzenia Prezydenta Miasta).
W przypadku nieuwzględnienia uwag, ostateczne rozstrzygnięcie pozostanie w gestii Rady Miasta 
Tychy – zgodnie z art. 20 ww. ustawy, przy podejmowaniu uchwały ostatecznej o przyjęciu planu.
Wyżej wymieniony projekt planu miejscowego wraz z prognozą oddziaływania na środowisko do-
stępny będzie również na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy 
(zakładka: Zamierzenia władzy » obwieszczenia » zagospodarowanie przestrzenne » 2012 listopad).

 Z up. Prezydenta Miasta
 Zastępca Prezydenta Miasta ds. Gospodarki Przestrzennej dr Michał Gramatyka

Prezydent Miasta
OGŁOSZENIE

w sprawie przystąpienia do sporządzenia Prognoz Oddziaływania na Środowisko 
projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla:

1. terenu nr 1 – „Park Górniczy”
2. terenu nr 4 – „Park Niedźwiadków”
3. terenu nr 5 – „Park Północny”

Na podstawie art. 39 ust. 1 pkt 1 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informa-
cji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2008 r., Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) zawiadamiam 
o przystąpieniu do sporządzenia prognoz oddziaływania na środowisko projektów miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego dla:

1. terenu nr 1 – „Park Górniczy” Uchwała Nr 0150/XXI/449/08 Rady Miasta Tychy z dnia 26 
czerwca 2008 r. http://bip.umtychy.pl/uchwaly-rady-miasta/4771

2. terenu nr 4 – „Park Niedźwiadków” Uchwała Nr 0150/XXI/552/08 Rady Miasta Tychy z dnia 
26 czerwca 2008 r. http://bip.umtychy.pl/uchwaly-rady-miasta/4774

3. terenu nr 5 – „Park Północny” Uchwała Nr 0150/XXI/553/08 Rady Miasta Tychy z dnia 26 
czerwca 2008 r. http://bip.umtychy.pl/uchwaly-rady-miasta/4775

Zainteresowani mogą składać uwagi i wnioski do wyżej wymienionych projektów prognoz. Uwa-
gi i wnioski mogą być wnoszone:
1) w formie pisemnej;
2) ustnie do protokołu;
3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecz-
nym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie 
elektronicznym.
Uwagi i wnioski należy składać do Prezydenta Miasta Tychy przez Wydział Architektury, Al. 
Niepodległości 49, 43 – 100 Tychy lub drogą elektroniczną na adres: architektura@umtychy.pl – 
w terminie do dnia 04 grudnia 2012 r.
Uwagi i wnioski powinny zawierać nazwisko, imię i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku.
Materiały dotyczące granic wyżej wymienionych terenów i obszarów znajdują się na stronie BIP 
Urzędu Miasta Tychy pod wyżej wymienionymi linkami dla poszczególnych tematów oraz do wglą-
du w Wydziale Architektury.
 Z up. Prezydenta Miasta
 Zastępca Prezydenta Miasta ds. Gospodarki Przestrzennej dr Michał Gramatyka

Przyczepa na parkingu
Mieszkam przy ul. Bohaterów Warszawy. 
W pobliżu znajduje się parking, na którym 
od kilku lat ktoś parkuje przyczepę kem-
pingową. zajmuje ona sporo miejsca, a wy-
jeżdża tylko na kilka dni w ciągu roku. Tak 
samo dzieje się również na innych osie-
dlowych parkingach. W sytuacji, kiedy 
w okolicy jest mało miejsc parkingowych, 
są płatne parkingi, przyczepa nie powinna 
zajmować miejsca na parkingu pod blokiem 
przez cały rok. czy w ogóle taka przyczepa 
może parkować na parkingu? – pyta miesz-
kaniec osiedla B.
oDPoWIaDa MarcIn MurDza zE sTra-
ży MIEJsKIEJ W Tychach: W przypad-
ku, gdy dane miejsca parkingowe oznaczone są 
znakiem D-18 „Parking”, parkowanie przyczep 
kempingowych jest zabronione. Można oczywi-
ście dopuścić postój przyczep kempingowych, 
ale wtedy pod znakiem D-18 powinna zostać 
umieszczona tabliczka T-23e.

Informuję jednocześnie, że poruszony przez 
czytelnika problem zostanie omówiony na Ko-
misji Ruchu Drogowego, z sugestią wyznacze-
nia na terenie miasta Tychy specjalnych miejsc 
do parkowania przyczep kempingowych.

 ls

Widownia z daszkiem
Przy okazji ubiegłorocznego remontu 
w Kompleksie sportowym Paprocany mó-
wiono o przeniesieniu na widownię zada-
szenia, które było czasowo zamontowane 
na stadionie przy ul. Edukacji. Kosztowa-
ło chyba 60 tys. zł. zadaszenie zniknęło 
z Edukacji, a my na meczach „zetki” mok-
niemy. co się z nim teraz dzieje? czy nie 
można zamontować tego zadaszenia na sta-
dionie w Paprocanach? – pyta mieszkaniec 
os. z, kibic oKs zet Tychy.
oDPoWIaDa MarcIn sTanIczEK, Dy-
rEKTor MIEJsKIEgo ośroDKa sPorTu 
I rEKrEacJI: Zadaszenie, które znajdowało 
się po jednej ze stron nieczynnego sektora sta-
dionu przy ul. Edukacji, zostało zdemontowane 

i obecnie jest w naprawie i konserwacji. Wiosną 
trafi na widownię stadionu w Kompleksie Spor-
towym Paprocany, gdzie rozgrywa mecze OKS 
Zet Tychy.
 ls

chodnik przy niepodległości
Mam pytanie w sprawie chodnika przy al. 
niepodległości. chociaż na całej długości, 
od azetu do Tęczy nie jest on w najlepszym 
stanie (nierówny, wystające płytki), to frag-
ment pomiędzy blokiem niepodległości 146 
a Tęczą jest fatalny. Płytki wystają – być 
może podnoszą je korzenie drzewa, które 
rośnie w tym miejscu, być może jest to wina 
rozjeżdżających chodnik samochodów, któ-
re podjeżdżają pod sklep i kiosk. najgorzej 
jest gdy pada deszcz. W tym miejscu po-
wstaje wtedy jezioro – przechodzić trzeba 
po mokrej trawie. czy służby miejskie za-
mierzają coś z tym zrobić, czy czekają aż 
ktoś potknie się i rozbije sobie głowę?
oDPoWIaDa agnIEszKa KIJas z MIEJ-
sKIEgo zarząDu ulIc I MosTóW: Ale-
ja Niepodległości jest główną arterią miasta. 
By nadać jej reprezentacyjny charakter, plano-
wana jest jej gruntowna przebudowa. W ramach 
tej inwestycji na odcinku od ul. Grota Roweckie-
go do ul. Wyszyńskiego wyremontowane zostaną 
także chodniki. Wstępem do tego zadania jest 
niedawno wybudowany parking przy budynku 
urzędu miasta. 
Do czasu zakończenia przebudowy al. Niepod-
ległości wszystkie prace remontowe na tym te-
renie będą polegały głównie na naprawie ubyt-
ków w nawierzchni. Takie doraźne rozwiązanie 
będzie miało miejsce na opisywanym odcinku 
od nr 146 do przejścia dla pieszych. 
Remonty wielu tyskich chodników są już zapla-
nowane i będą realizowane w 2013 roku. Należy 
jednak pamiętać, że naprawy te muszą być prze-
prowadzane stopniowo z uwagi na uwarunkowa-
nia finansowe. W tym roku na remonty i bieżą-
ce utrzymanie chodników przeznaczono około 
920 tys. zł.

noT. sW

czyteLnicy pytają

Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Miejskiego Zarządu 
Budynków Mieszkalnych w  Tychach przy ul. Filaretów 31 na 
I piętrze został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianych 
do bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, 
oznaczonej jako część działki nr 5157/33 o powierzchni 21,23 m2 
położonej w Tychach przy ul.  Ojca Bocheńskiego 19/2 z przeznacze-
niem pod rozbudowę strefy wejściowej do lokalu użytkowego 
w parterze budynku mieszkalnego wielorodzinnego.

k O M u N I k a T y

na alejach niepodległości 
i Piłsudskiego przystanki 
autobusowe zostały ozna-
czone Qr-kodami. co to ta-
kiego i do czego służy?

Qr -kody (z ang. QR – qu-
ick response – „szybka 

reakcja”) to takie nieco bardziej 
skomplikowane kody kreskowe. 
– To, co dla ludzkiego oka jest 
obrazkiem złożonym z biało-
czarnych kwadracików, w obiek-
tywie skanera przetworzone zo-
staje na łańcuch danych. W ten 
sposób łatwo jest zakodować 
np. link do strony www, wizy-
tówkę czytelną dla telefonu czy 
krótką wiadomość tekstową – 
wyjaśnia Michał Gramatyka, 
zastępca prezydenta ds. gospo-
darki przestrzennej.

Jak to działa?
Korzystanie z wynalazku 

jest banalnie proste. Jedyne, cze-
go potrzebujemy, to program 
do „czytania” kodów QR. Takich 
programów jest wiele dla najpo-
pularniejszych systemów opera-

cyjnych działających w telefonach 
– Androida, Windows Phone czy 
iOS. Po uruchomieniu takiego 
programu zaczyna działać apa-
rat fotograficzny, a na ekranie te-
lefonu ukazuje się okienko. Gdy 
w tym okienku znajdzie się QR-
kod, słychać krótki sygnał dźwię-
kowy i program automatycznie 
przenosi nas do treści zawartych 
w QR-kodzie.

– Na naszych przystankach 
ta treść, to po prostu rozkład jaz-
dy wszystkich autobusów odjeż-
dżających z przystanku w ciągu 
najbliższej godziny – tłumaczy 
Michał Gramatyka.

Warto dodać, że jeszcze 
w tym roku QR-kody pojawią się 
na przystankach przy ul. Eduka-
cji i Budowlanych, aż po dworzec 
kolejowy.

co jeszcze?
QR-kody na przystankach 

to jednak nie wszystko. Roz-
kład jazdy można także prze-
czytać za pomocą technologii 
zbliżeniowej RFID – na tej zasa-
dzie działają zbliżeniowe karty 

płatnicze typu PayPass czy Pay-
Wave. Telefon posiadający ob-
sługę tej technologii wystarczy 
zbliżyć do oznaczonego miej-
sca na tablicy z rozkładem jaz-
dy, słychać będzie krótki sygnał 
dźwiękowy i rozkład jazdy poja-
wi się na ekranie aparatu.

EWa sTrzoDa

Uwaga pasażerowie

Qr-kody 
na przystankach

szkoła Podstawowa nr 40 
z oddziałami Integracyjny-
mi im. gen. Jerzego ziętka 
w Tychach otrzymała tytuł 
„szkoły uczącej się”.

w miniony piątek w SP 40 
odbył się panel koleżeński, 

w czasie którego placówce przyzna-
no prestiżowy tytuł. Impreza była 
także okazją do zaprezentowania 
działań szkoły związanych z kilku-
letnią realizacją programu „Szko-
ły Uczącej Się” Centrum Edukacji 
Obywatelskiej Polsko – Amerykań-
skiej Fundacji Wolności.

Przypomnijmy, celem tego 
programu jest wspieranie zmian 
podnoszących efektywność na-
uczania i uczenia się. Bardzo waż-

nym elementem jest realizacja oce-
niania kształtującego, skupiającego 
się na dobrym nauczaniu i w konse-
kwencji na efektywnym uczeniu się 
uczniów. Chodzi o to, że ma to być 
ocenianie pomagające się uczyć, 
a nie wskazujące jedynie poziom 
ucznia.

Warto dodać, że w czasie piąt-
kowego panelu zaproszeni goście 
poznali działalność i dorobek SP 
40, byli obserwatorami wybranych 
zajęć lekcyjnych, przeprowadzili 
rozmowy z nauczycielami, ucznia-
mi i rodzicami, poznali szczegóły 
dotyczące procesu realizacji założo-
nych przez szkołę celów. Wreszcie, 
na końcu podjęli decyzję o przy-
znaniu placówce tytułu „Szkoły 
Uczącej Się”. EWa sTrzoDa

szkoŁa Ucząca się

sP 40 wyróżniona
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dzięki Qr-kodom można łatwo zakodować różne treści, np rozkład jazdy lub stronę internetową 
– mówi Michał gramatyka.
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Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta przy al. Niepodległości 49

na VII piętrze, został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianych do:
bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działki •	
nr 179/4 o pow. 10 m2, położonej w Tychach przy ul. Boya Żeleńskiego, z przeznaczeniem pod ta-
blicę informacyjną, na okres do dnia 31.03.2013 r., na rzecz dotychczasowego dzierżawcy,
bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości lokalowej o pow. użytkowej 348,77 m•	 2 oraz 
przynależnej do niej części gruntu o pow. 826,24 m2, oznaczonej jako części działek nr 1796/27 
i 1736/27, położonej w Tychach przy ul. Narcyzów, z przeznaczeniem na świadczenie usług zdro-
wotnych, na okres 3 lat, na rzecz dotychczasowego dzierżawcy,
bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości położonej w Tychach przy ul. Kardynała Hlonda, •	
składającej się z lokalu oraz budynku o łącznej pow. użytkowej 271,13 m2 oraz przynależnej do niej 
części gruntu o pow. 140 m2, oznaczonej jako części działek nr 1454/48 i 1798/48, z przeznaczeniem 
na świadczenie usług zdrowotnych, na okres 3 lat, na rzecz dotychczasowego dzierżawcy,
bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako działka nr 458/262 •	
o pow. 231 m2, położonej w Tychach przy ul. Harcerskiej, z przeznaczeniem pod ogród przydomowy, 
na okres do 3 lat, na rzecz wnioskodawcy,
bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako części działek •	
nr 635/475 i 680/475 o pow. 20 m2, położonej w Tychach przy ul. Jurajskiej, z przeznaczeniem pod 
ogród przydomowy, na okres do 3 lat, na rzecz dotychczasowego dzierżawcy,
bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako cz. działki •	
nr 3186/69 o pow. 65 m2, położonej w Tychach przy ul. Drozdów, z przeznaczeniem pod ogród 
przydomowy, na okres do 3 lat, na rzecz dotychczasowego dzierżawcy.
bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako cz. działki •	
nr 830/262 o pow. 160 m2, położonej w Tychach przy ul.Targiela, z przeznaczeniem pod dojazd, 
na okres do 3 lat, na rzecz wnioskodawcy.

Prezydent Miasta
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy 

przy al. Niepodległości nr 49, VII piętro, został wywieszony 
wykaz nieruchomości dotyczący:

bezprzetargowej sprzedaży na rzecz najemcy lokalu użytkowego garażu 
nr 49 przy ulicy Turkusowej wraz z oddaniem udziału wynoszącego 
0,0400 części w prawie użytkowania wieczystego działki nr 1573/69 
o pow. 882 m², co stanowi 35,28 m².

k O M u N I k a T y

Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta 

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze, został wywieszony 

wykaz nieruchomości przewidzianych do:

– sprzedaży w drodze bezprzetargowej nieruchomości gruntowej oznaczonej jako 

działka nr 690/48 o pow. 534 m2, położonej w Tychach przy ul. Serdecznej, w celu 

poprawienia warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej.

R E k l a M ap rzejście było przez 30 lat, kie-
dy ruch był niewielki, a teraz, 

kiedy jest nieporównanie większy 
– zlikwidowano je z dnia na dzień. 
Dlaczego? – pytają.

co się dzieje?
– W pobliżu jest około 400 ga-

raży, MZBM, szkoły, mają siedziby 
różne firmy, jest kilka warsztatów, 
a teraz powstał Orlik, gdzie różne 
drużyny grają do wieczora – mówi 
Teresa Myśliwiecka, przewodniczą-
ca oskardowskiej Rady Osiedla. – 
Na dodatek akurat ten odcinek ul. 
Filaretów służy niektórym kierow-
com do „testowania” aut po wyjeź-
dzie z warsztatów samochodowych, 
a w pobliżu jest ich kilka. Naciskają 
na gaz i nie przejmują się, że to śro-
dek osiedla, że w pobliżu jest szko-
ła...

– Na odcinku prawie 300 me-
trów nie ma przejścia, choć na in-
nych ulicach osiedla F są jedno lub 
dwa – dodaje Krystyna Piechocka. 
– Chcąc przejść na drugą stronę ul. 
Filaretów po pasach, trzeba iść aż 
do ul. Edukacji.

Przejście 
nieprawidłowe

– Przejście zostało zlikwido-
wane z uwagi na jego nieprawidło-
wą lokalizację w rejonie istnieją-

cego parkingu – wyjaśnia Henryk 
Drozdek, naczelnik Wydział Ko-
munikacji Urzędu Miasta Tychy. 
– Osoby, które z niego korzystały, 
wychodziły na jezdnię bezpośred-
nio zza zaparkowanych pojazdów, 
co czyniło to miejsce niebezpiecz-
nym. Szczególnie dotyczy to dzieci, 
które nie miały zapewnionej żadnej 
widoczności. Ponadto niefortunna 
lokalizacja przejścia – w środku 
parkingu pomiędzy zaparkowa-
nymi pojazdami – powodowała, 
iż często było ono całkowicie zajęte 
przez parkujące samochody.

Naczelnik dodał, iż obecne 
trendy projektowe oraz polityka 
transportowa dążą do niewyznacza-
nia przejść przez jezdnię na bocz-
nych drogach osiedlowych w stre-
fach ruchu uspokojonego. A rejon 
osiedla objęty jest strefą ograniczo-
nej prędkości do 30 km na godz. 
oraz tzw. regułą prawej ręki.

W rejonie osiedla piesi mogą 
się poruszać wzdłuż jezdni, docho-
dząc między innymi do licznych 
miejsc parkingowych lub też istnie-
jących klatek okolicznych budyn-
ków. Wyznaczenie jakichkolwiek 
przejść przy tak dużej dostępno-
ści drogi będzie fikcją, gdyż piesi 
w dalszym ciągu będą się poruszać 
tak, jak w chwili obecnej – dodaje.

Naczelnik przytacza także 
przepisy, które pozwalają pieszym 

przechodzić przez jezdnię w do-
wolnym miejscu. Mówi o tym 
„Prawo o ruchu drogowym” (Dz. 
U. z 2005r. Nr 108, poz. 908 z późn. 
zm.). W art. 13. 2. czytamy: „Prze-
chodzenie przez jezdnię poza przej-
ściem dla pieszych jest dozwolone, 
gdy odległość od przejścia prze-
kracza 100 m. Jeżeli jednak skrzy-
żowanie znajduje się w odległości 
mniejszej niż 100 m od wyznaczo-
nego przejścia, przechodzenie jest 
dozwolone również na tym skrzy-
żowaniu”...

Na to jeden z mieszkańców 
przytoczył sytuację, której był 
świadkiem: – Starsza kobieta prze-
chodziła przez ulicę w miejscu zli-
kwidowanego przejścia i nadjechało 
dwóch motocyklistów. Jeden minął 
ją z przodu, a kiedy się zatrzymała 
na środku ulicy, drugi przejechał 
tuż za nią. Gdyby były pasy, pew-
nie nic takiego by się nie zdarzyło, 
bo by przecież przyhamowali przed 
przejściem.

Parkowanie 
na ulicy

Brak parkingu przy Orliku 
powoduje, że samochody parkują 
wzdłuż ulicy i na trawnikach.

– Ulica się zwęża, a przez to jest 
jeszcze bardziej niebezpiecznie – 
mówi Andrzej Forreiter. – Bywa, 
że kierowcy mają problem, żeby 
się wyminąć. Podjeżdżają i kłó-
cą się, bo każdy uważa, że to on 
ma pierwszeństwo. Na dodatek 
niektórzy parkują przy samym 
skrzyżowaniu, co znacznie ograni-
cza widoczność.

Teresa Myśliwiecka twierdzi, 
że do Wydziału Komunikacji skie-
rowane były trzy pisma w sprawie 
postawienia zakazu parkowania 
po stronie boiska – od rady osiedla, 
spółdzielni i MZBM. Wszystkie zo-
stały rozpatrzone negatywnie.

na komisji
Naczelnik Henryk Drozdek 

przyznaje, że sprawa postawienia 
znaku zakazu postoju na odcinku 
ul. Filaretów (również w rejonie 
boiska sportowego Orlik) była już 
kilkukrotnie rozpatrywana zarów-
no na posiedzeniu Komisji ds. Bez-
pieczeństwa Ruchu Drogowego, jak 
i przez wydział, którym kieruje.

– Odbyła się także wizja lo-
kalna w godzinach ogólnodostęp-

nych funkcjonowania boiska i nie 
stwierdzono problemu blokowania 
ruchu na ul. Filaretów – wyjaśnia. 
– W godzinach późnopopołudnio-
wych i wieczornych, ruch pojaz-
dów jest znikomy, związany tylko 
i wyłącznie z okoliczną zabudową 
mieszkalną, podobnie, jak to jest 
na wielu osiedlach. Pojazdy ewen-
tualnych zawodników ustawione są 
równolegle wzdłuż jezdni w sposób 
umożliwiający przejazd ul. Filare-
tów i stanowią one naturalne spo-

wolnienie ruchu. Ponadto wzdłuż 
boiska po obu stronach jezdni 
znajduje się chodnik zapewniający 
możliwość bezpiecznego porusza-
nia się pieszych, w tym dzieci i mło-
dzieży. Zarówno Komisja ds. Bez-
pieczeństwa jak i tut. wydział nie 
stwierdzili konieczności montażu 
wnioskowanego znaku.

a maszt zabrali!
Mieszkańców nie przekonują 

jednak te wyjaśnienia. – Pozosta-

je nam pisać pisma, skargi, zbie-
rać podpisy, bo nie czujemy się 
tutaj bezpiecznie – twierdzi Teresa 
Myśliwiecka. – Może to przyniesie 
efekt, jak w przypadku betonowego 
masztu na skwerku przy skrzyżowa-
niu, który przez lata straszył niczym 
szubienica. Myśleliśmy, że prędzej 
się przewróci, niż go ktoś zabierze 
i kiedy już ledwo się trzymał, wresz-
cie został wywieziony. Nawet nie 
wiemy komu dziękować...

tt

zLikwidowano przejŚcie, aUta parkUją na ULicy...

Uwaga na Filaretów
Z BoiSka orLik PrZy uL. fiLareTóW i ZeSPoLe 

SZkół Nr 1 cieSZyLi Się chyBa WSZyScy 
MieSZkańcy oSiedLa. aLe do cZaSu. kiedy 

W PoBLiżu BoiSka ZNikNęło PrZejście dLa 
PieSZych, a korZySTający Z Niego ZacZęLi 
uSTaWiać auTa WZdłuż uLicy, ZroBiło Się 

WąSko i – ZdaNieM MieSZkańcóW  
– BardZo NieBeZPiecZNie.

leszek sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

rejon osiedla objęty jet strefą ograniczonej prędkości do  
30 km/godz. oraz regułą prawej ręki.
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Prezentacja, seans, a może 
wystawa? Przez trzy tygo-
dnie w Tychach można oglą-
dać niecodzienną ekspozycję: 
„archiwum Metropolis – od-
słona I”. zagościła ona na an-
tresoli, w sali ekspozycyjnej 
Muzeum Miejskiego przy ul. 
Katowickiej 9.

j est to jedno z wydarzeń ar-
tystycznych wpisujących się 

w Projekt Metropolis – inicjaty-
wę Fundacji Imago Mundi i Cen-
trum Sztuki Współczesnej „Kroni-
ka” w Bytomiu. Muzeum Miejskie 
w Tychach jest jedną z instytucji, 
które przystąpiły do współpracy 
z organizatorami projektu.

zdjęcia i wideo
Wystawa „Archiwum Metro-

polis – odsłona I” prezentuje efek-
ty pracy grupy artystów (Mikołaja 
Długosza, Wojciecha Nowickiego, 
Łukasza Trzcińskiego, Matteo Te-
rzaghi i Marco Zürchera) z mate-
riałami archiwalnymi pozyskanymi 
zarówno z muzealnych zbiorów, jak 
i z domowych archiwów mieszkań-
ców Śląska. Wszystko razem skła-
da się na opowieść o regionie i jego 
mieszkańcach – opowieść wyrażo-
ną w obrazach, bez komentarza, 
ilustrowaną jedynie muzyką.

Na muzealnej antresoli, która 
przypomina teraz salę projekcyjną, 
można oglądać pokazy w formie 
„slideshow”, zmontowane ze zdjęć 
wykonanych na przestrzeni kilku-
dziesięciu lat XX wieku. Zobaczy-
my na nich ulice miast i ważne wy-

darzenia, ale także mieszkańców 
w sytuacjach codziennych; zabawy 
dzieci, uroczystości rodzinne, wy-
cieczka w góry, niedzielny obiad, 
spacer po zoo... Dodatkowo, eks-
pozycję wzbogaca wideoklip zmon-
towany przez Mikołaja Długosza 
z materiałów VHS pochodzących 
głównie z lat 90. XX wieku.

Wbrew 
stereotypom

Twórcy zwracają uwagę, że ar-
chiwa to nie tylko oficjalne, pra-
sowe i dokumentalne zdjęcia, ale 
także wszystko, co fotografujemy 
i filmujemy na co dzień, dlate-
go Projekt Metropolis opiera się 
na współpracy artystów z miesz-
kańcami regionu. – Podejmujemy 
próbę nakreślenia nowej ikonogra-
fii Śląska – mówi Stanisław Ruksza 
z Centrum Sztuki Współczesnej 
Kronika w Bytomiu, kurator pro-
jektu. – Jest to próba zmierzenia 

się ze stereotypowym wizerunkiem 
Górnego Śląska i Zagłębia oraz 
stworzenia współczesnego portre-
tu regionu przy użyciu sztuk wizu-
alnych. Istotne jest to, że w projekt 
zaangażowani są artyści nie związa-
ni na co dzień ze Śląskiem.

Ekspozycję „Archiwum Me-
tropolis – Odsłona I” będzie moż-
na zobaczyć jedynie w Tychach. 
Kolejne odsłony będą prezentowa-
ne w innych miastach i za każdym 
razem będzie to inny wybór mate-
riałów archiwalnych. Wśród tych, 
które artyści wykorzystali w „Od-
słonie I”, znalazło się wiele fotogra-
fii ze zbiorów Muzeum Miejskiego 
w Tychach.

Aby zwiedzający mogli wy-
godnie obejrzeć tę niecodzienną 
wystawę, w sali na antresoli usta-
wiono pufy. Można się na nich uło-
żyć i na kilkanaście minut przenieść 
się w świat jaki pamiętamy sprzed 
dwudziestu, trzydziestu lat.

sylWIa WITMan

nasze archiwa – oczaMi artystÓw

Projekt Metropolis w Tychach

„Boeing Boeing” jest kome-
dią sytuacyjną francuskiego 
dramaturga Marca camolet-
tiego.

w  1991 r. komedia Camo-
lettiego została wpisana 

do księgi Guinessa za rekordową 
ilość wystawień – 17.500 w 55 
krajach świata. W 2008 r. zosta-
ła nagrodzona prestiżową Tony 
Awards – teatralnym Oscarem. 
Reżyser przedstawienia, jakie 

można będzie zobaczyć w Te-
atrze Małym, jest Gabriel Gietz-
ky. Na scenie wystąpia: Olga Bo-
łądź, Magdalena Boczarska, Rafał 
Królikowski. 

Sprzedaż biletów indywi-
dualnych: kasa tel. 32 227 36 17, 
www.ebilet.pl, zamówienia zbio-
rowe: tel. 531 531 001 lub tel. 604 
42 43 20, bilety 85 zł. Spektakl 
będzie grany 19.11 o godz. 17.30 
i 20.30.

 Marc

w teatrze MaŁyM

odlecisz ze śmiechu

Dla naszych czytelników 
mamy dwuosobowe za-
proszenie. Dostanie je oso-
ba, która jako pierwsza do-
dzwoni się do nas w środę 
14 listopada o godz. 10 (tel. 
32 325 72 40) i odpowie 
na pytanie: W jaką rolę 
wciela się w spektaklu 
Magdalena Boczarska?

dla czytelników

14 listopada,  
środa

æ Teatr Mały zaprasza o godz. 
19 na spektakl Elżbiety Jodłowskiej 
„Klimakterium... i już” w reżyserii 
Cezarego Domagały. – Bijący re-
kordy frekwencyjne w całym kra-
ju spektakl określany jest jako for-
ma między kabaretem, musicalem 
a farsą. Jego bohaterkami są cztery 
kobiety w wieku menopauzalnym, 
które spotkawszy się w second 
handzie prowadzonym przez jed-
ną z nich, starają się przekuć draż-
liwy problem na... tańce i piosenki 
– czytamy w zapowiedziach. Bile-
ty: 70 zł.

16 listopada, piątek
æ Miejskie Centrum Kultu-

ry (ul. Bohaterów Warszawy 26) 
zaprasza o godz. 17.30 na uroczy-
stość podsumowania 21. edycji 
ogólnopolskiego konkursu „Tyskie 
Lato Poetyckie”. Laureaci konkur-
su otrzymają nagrody, a publicz-
ność będzie miała okazję usłyszeć 
nagrodzone wiersze w interpreta-
cji autorów. W części artystycznej 
(godz. 19) wystąpi międzynarodo-
wa formacja jazzowa The Brag Pack 
z Amsterdamu. – Zespół powstał 
prawie dwa lata temu w Amster-
damie, gdzie muzycy spotkali się 
w czasie studiów na wydziale jaz-
zu tamtejszego konserwatorium. 
The Brag Pack gra własne kompo-
zycje, energicznie i aktywnie two-

rząc wstrząsającą i napiętą atmos-
ferę na widowni. Szeroki repertuar 
obejmuje utwory z nowoczesnym 
podejściem do swingu oraz solidny 
groove i free jazz – zaprasza na kon-
cert MCK. Zespół tworzą: Sri Aga 
Hanuraga (Indonezja) – instru-
menty klawiszowe, Daniel Mester 
(Węgry) – saksofon, Paul Rutsch-
ka (Niemcy) – bas, Roland Becher 
(Holandia) – perkusja. Bilety w ce-
nie 15 zł można kupić w MCK.

17 listopada, sobota
æ Muzeum Miejskie zapra-

sza dzieci do „Klubu Południk”. 
Warsztaty, zatytułowane „Od bie-
guna do bieguna przez Tychy, czyli 
wyprawa południkiem 19E” roz-
poczną się o godz. 12, w sali eks-
pozycyjnej przy ul. Katowickiej 9. 
Poprowadzi je geograf Agata Da-
widko. Wstęp wolny.

18 listopada, 
niedziela

æ Koncert z cyklu „Musica Sa-
cra”, w wykonaniu Chóru Cantate 
Deo pod dyrekcją Michała Brożka 
będzie można usłyszeć w koście-
le Matki Bożej Królowej Aniołów 
w Wilkowyjach. W repertuarze 
pieśni sakralne w różnych języ-
kach, m.in. polskim, staro-angiel-
skim, staro-cerkiewno-słowiań-
skim, włoskim, łacinie. Początek 
o godz. 17, wstęp wolny.

B

krótko

17 listopada zapraszamy ty-
szan do spędzenia sobot-

niego popołudnia z Muzeum Miej-
skim. Na ten dzień zaplanowano 
niezwykłe spotkania z... Kazimie-
rzem Wejchertem.

„Sobota z Kazimierzem Wej-
chertem” rozpocznie się o godz. 
14, w w sali ekspozycyjnej przy ul. 
Katowickiej 9. Spotkanie towarzy-
szy wystawie „Profesor Kazimierz 
Wejchert. W stulecie urodzin”, któ-
rą oglądać można w sali ekspozy-
cyjnej na ul. Katowickiej 9 do stycz-
nia 2013 roku.

Na początek, po wystawie 
oprowadzi Maria Lipok-Bierwia-
czonek, dyrektor Muzeum Miej-
skiego w Tychach. O godz. 15 roz-
pocznie się spotkanie z architektem 
Andrzejem Czyżewskim, pracow-
nikiem Miastoprojektu Nowe Ty-
chy, wieloletnim współpracow-
nikiem i przyjacielem Hanny 
i Kazimierza Wejchertów. Następ-
nie, na godz. 15.45, zaplanowano 
głośne czytanie fragmentów książ-
ki „Fikoty i lorbasy z ukochanej 
rzeki” autorstwa Kazimierza Wej-
cherta. Czytać będzie młodzież 
z I Liceum Ogólnokształcącego im. 
Leona Kruczkowskiego w Tychach. 
Wstęp jest wolny.

 Es

MUzeUM 
zaprasza

sobota 
z Wejchertem

W piątek 9 listopada, w ze-
spole szkół nr 4 im. Janusza 
groszkowskiego odbył się  
II Tyski areopag. Temat: „sa-
muel huntington a Franis 
Fukuyama – Mistrz a uczeń 
– wizje współczesnego świa-
ta”. gościem spotkania był 
prof. Tomasz nawrocki, or-
ganizatorem i gospodarzem 
dyrektor szkoły Jarosław 
gembka. zanim uczniowie 
wysłuchali wykładu, odśpie-
wano Mazurka Dąbrowskiego 
z okazji nadchodzącego świę-
ta niepodległości.

d la Francisa Fukuyamy histo-
ria idei skończyła się w 1989 

roku. Wszystko już było, nic no-
wego nie wymyślimy. Komunizm 
skompromitował się, wygrał wolny 
rynek, prawa człowieka, wolność 
słowa. Być może wolny rynek, ka-
pitalizm, liberalizm – nie są najlep-
szymi pomysłami, ale to wszystko, 
na co stać ludzkość – tak w dużym 
skrócie widział świat kilkanaście lat 
temu Fukuyma. Jego tekst wywołał 
olbrzymie poruszenie, ukazało się 
wiele polemik, nawet jeśli po latach 
autor nieco zmodyfikował swoje 
widzenie – mówił prof. Tomasz 
Nawrocki. I druga teza: być może 
tak się stanie, że będzie można 
swobodnie manipulować człowie-
kiem pod względem genetycznym. 
Stworzymy takich ludzi, jakimi bę-
dzie można swobodnie rządzić.

Samuel Huntington z kolei 
uważał, że czeka nas zderzenie cy-

wilizacji, a głównym pretekstem 
do wojny ideologicznej będzie re-
ligia. Swoje tezy, bardzo rozbudo-
wane, pokazujące mapę różnych 
cywilizacji i zagrożeń, przedstawił 
w słynnej książce „Zderzenie cywi-
lizacji”. Także i jego tezy spotkały 
się z bardzo dużym krytycyzmem, 
ale po 11 września wizja Hunting-
tona okazała się niestety prorocza. 
Profesor Tomasz Nawrocki, oma-
wiając poglądy obu uczonych, nie 
opowiedział się po żadnej ze stron. 
Wybór zostawił słuchaczom.

O zabranie głosu poproszono 
dyrektora Jarosława Gębkę oraz re-
daktora Jana Mazurkiewicza.

Czy Turcja znajdzie się w koń-
cu w Unii Europejskiej? Jak pan 
profesor ocenia to, co dzieje się 
obecnie na Ukrainie – pytał dy-
rektor szkoły. Z kolei Jan Mazur-
kiewicz zdecydowanie opowiedział 

się po stronie poglądów Hunting-
tona. Religia, która zamienia się 
w fanatyzm, manipulowanie ludź-
mi, którym wmawia się, że ktoś 
ich cały czas krzywdzi, okłamu-
je, oszukuje – to obraz wymyślo-
ny nie za biurkiem politologa, ale 
codzienna rzeczywistość. Jesteśmy 
tego świadkami praktycznie każde-
go dnia – podkreślał redaktor Ma-
zurkiewicz.

W części drugiej pytania za-
proszonym gościom zadawali 
uczniowie: Czy islam jest dla nas 
groźny? Jak dalece możliwa jest 
manipulacja genetyczna? Jak wy-
glądały codziennie relacje pomię-
dzy Fykuymą a Huntingtonem? 
– to tematy, które najczęściej nur-
towały młodych ludzi. Dyrektor Ja-
rosław Gembka już zapowiada na-
stępny areopag, który ma się odbyć 
w styczniu. zoJa

ii tyski areopag

Koniec i zderzenie

gościem ii Tyskiego areopagu był prof. Tomasz Nawrocki.

Projekt Metropolis to wycieczka w przeszłość.
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W sobotę, 17 listopada, o godz. 17 i 20 w tyskim 
teatrze wystawiana będzie sztuka „Wujaszek 
Wania” czechowa w wykonaniu aktorów Te-
atru Bagatela w Krakowie.

r eż.: Waldemar Śmigasiewicz, przekład: Jarosław 
Iwaszkiewicz, muzyka: Mateusz Śmigasiewicz. 

Występują: Sieriebrakow – Paweł Sanakiewicz, Hele-
na – Urszula Grabowska, Sonia – Magdalena Walach, 
Maria Wojnicka – Alicja Kobielska, Wujaszek Wania 
– Dariusz Starczewski, Astrow – Wojciech Leonowicz, 
Tielegin – Marek Bogucki, Jefin – Piotr Różański.

Reżyser, pytany o pracę na spektaklem odpowie-
dział: – W najmniejszym stopniu nie zależało nam 
na lokowaniu historii Wujaszka Wani w jakimkolwiek 
czasie. Dlatego wciąż sięga się po utwory Czechowa, 
że są uniwersalne i ponadczasowe. Dajmy im takimi 
być. Dla mnie kluczem do tego przedstawienia jest czas, 
który dla człowieka nie może zniknąć bez śladu. Bo-
haterowie Czechowa, tak jak my dziś, nie rozumieją 
do końca teraźniejszości. Nie dlatego, że jest dla nich/
nas „za szybka”, ale dlatego, że jest nowa. Nieoswojona. 
Pracę nad przedstawieniem zacząłem od postawienia 
takiej tezy: czas należy do duchowej kategorii człowie-

ka. Czas, który przeżyliśmy, odkłada się w naszej duszy 
jako warstwa doświadczeń. W związku z tym on od-
działuje na nas w sposób bardziej rzeczywisty, niż to co 
dzieje się teraz (...).

Przy okazji warto dodać, że w październiku w ra-
mach Teatru Konesera, w Tychach gościł Teatr Ate-
neum ze spektaklem „Merilyn Mongoł”. Sztuka była 
wystawiana dwukrotnie. Za każdym razem widownia 
była wypełniona po brzegi. Odbyło się również spotka-
nie z twórcami. Chętnych do rozmowy było tyle, że nie 
zmieścili się w teatralnej kawiarni...

EWa sTrzoDa

Teatr Konesera po

d naszym

patronatemTWOJE TYCHY
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ogłoszEnIa DroBnE: TEl.: 32 325 72 15, 601 624 255. WWW.DroBnE.Tychy.Pl  

auTo:
AUTOSKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO ! NAJLE-
PIEJ ZAPŁACĘ! 888 666 791

AUTOSKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO OSOBO-
WE, DOSTAWCZE, TERENOWE, GOTÓW-
KĄ, DOJAZD GRATIS TEL. 603 578 739

ZŁOMOWANIE AUT 516-004-007

A u t o a l a r m y ,  b l o k a d y ,  
CB Radio, głośniki, czuj.cofania  
32 780 37 37
AUDI, VW KUPIĘ KAŻDE 605466370
BMW, MERCEDES 605466370
FORD, OPEL SKUP KAŻDE 605466370
SEAT, SKODA SKUP AUT 605466370
FIAT, DAEWOO SKUP AUT 605466370
HONADA, TOYOTA KUPIĘ 605466370
PEUGEOT, KIA SKUP 605466370
CITROEN, RENAULT SKUP 605466370
MAZDA, SUZUKI KUPIĘ 605466370
VOLVO, ALFA AUTOSKUP 605466370
SKUP - AUTA DOSTAWCZE 605466370
Najtańsze prawo jazdy w mieście  
tel. 511 823 807

DoM:

NAPRAWA: TV, DVD, audio. Sprze-
daż dekoderów cyfrowych tv naziem-
nej, piloty. „AS” S.C. Tychy, Sienkiewi-
cza 2. tel. 32/3271047,601444265. 
www.serwis-as.pl

Telewizor y naprawa FESTER-
KIEWICZ, Tychy ul.Cyganerii15.  
Tel: 603 585 329. 
N a p r a w a  m a s z y n  d o  s z y c i a .  
Tel.: (32) 217 72 49. Niemczyk

Przyłącza wodne i  kanalizacyjne  
697 179 987 

Instal. sanitarne, grzewcze, solarne, 
piecyki, kotły gazowe, klimatyzacje. 
Montaż serwis gwaran. 501694091  
hydrowat.com

Przyłącza wod.-kan, drenaże opaskowe 
bud. mieszkalnych. Tel. 32/ 227-70-72 
lub 501 060 652

GAZ, MONTAŻ PIECYKÓW, KUCHENEK, 
PRÓBY SZCZELNOŚCI INST., SPAWANIE, 
INST. WOD-KAN., WSZELKIE AWARIE.  
TEL: 518 317 943
STAL NIERDZEWNA (balustrady, bramy, 
zadaszenia, stojaki, gabloty). SPAWANIE 
tel. 664 433 746

MEBLE NA WYMIAR. NIETYPOWE ZA-
BUDOWY. REMONTY. POMIAR I WYCENA 
GRATIS. 602445400, 691577335 TANIO 
I SOLIDNIE

SPAWANIE U KLIENTA. Dojazd i pomiar gra-
tis. Tel. 664 433 746

NAJLEPSZE RYNNY PCV, PŁYTY Z PO-
LIWĘGLANU POLPLAST 32-2168554 
TRANSPORT GRATIS

Profesjonalne usługi malarskie, gładzie, 
gipsy, wykończenia domów w kamieniu 
602 120 651

Szafy z drzwiami przesuwnymi, za-
budowy na wymiar, standard już od 
1250,- zł Pomiar, montaż, transport  
GRATIS 609111172, Stare Tychy  
ul. Sienkiewicza 3

R e m o n t y  m i e s z k a ń ,  ł a z i e n e k  
tel. 888 193 274

FInansE
Chwilówki tylko Tychy  
tel. 516 776 744

Biuro rachunkowe, płace, kadry  
tel. 32 227 60 61 www.fiskal.pl

GOTÓWKA OD RĘKI 666-063-118
O f e r u j e m y  s z y b k i e  k r e d y t y  
n a  o ś w i a d c z e n i e  d o  2 0 . 0 0 0 .  
Kredyty gotówkowe do 150.000  
bez zabezpieczeń. Proste konso-
lidacje całkowite lub częściowe.  
O fe ru j e my  rów n i eż  c hw i l ów ki .  
Tel. 32/ 327-07-42, 503 052 086  
w godz. 9.00- 19.00

Chwilówki od 200 do 1200 zł bez  
B I K .  D e c y z j a  w  1 5  m i n u t .  
Tel. 888 3 11111
KREDYTY Bank Ci odmawia? Brak Ci zdol-
ności? BANKOWE I POZABANKOWE, GO-
TÓWKOWE I KONSOLIDACYJNE, BEZ BIK 
10000 od 149 zł, 50000 od 496 zł Tychy 
32/780-46-93 Katowice 32 782-39-20
Pożyczki do 30 000 zł na oświadcze-
nie bez zgody współmałżonka w 48h.  
Tel. 888 3 11111

KarIEra:
Angielski Tychy 604 056 833

Ang w domu lub firmie 508 299 701

Praca
Do ochrony przyjmę w Imielinie z umiar-
kowanym stop. niepelnosp. 666 462 995

Firma zatrudni elektroników, telemon-
terów lub osoby o przygotowaniu elek-
trotechnicznym na stanowisku monte-
ra, serwisanta. Mile widziana praktyka  
w górnictwie. tel.: (32) 2188659, e-mail: 
kloskaa@tranztel.com.pl

P i l n i e  z a t r u d n i m y  e l e k t r o -
montera z Tychów i najbliższej  
okolicy. Wymagania: wykształ-
cenie - techniczne, elektryczne, 
elektroniczne, prawo jazdy kat. 
B. Dośw. zawodowe i znajomość 
m o n t a ż u  s y s t e m ów  a l a r m o -
wych. Więcej informacji pod nr  
tel.692-439-403

Poszukujemy pań do zbioru pieczarek. 
Praca w systemie dwu- zmianowym w 
Studzienicach, zapewniamy dojazd do 
pracy z kierunku Tychów. Tel. kontaktowy 
32 212 87 11

Z a t r u d n i ę  k r a w c o w e  -  p r a c a  
chałupnicza z Tychów lub okolic  
tel. 603-466-822

FIRMA INDOMO Nieruchomości poszu-
kuje osób do pracy na stanowisko Asy-
stenta Pośrednika w Obrocie Nierucho-
mościami. Praca na terenie Tychów, 
Pszczyny, Mikołowa i okolic. Szukamy 
osób zarówno doświadczonych w bran-
ży Nieruchomości jak również dopiero 
planujących rozpoczęcie działalności 
zawodowej w branży Nieruchomości. 
Osoby zainteresowane pracą prosimy o 
przesyłanie CV na adres e-mail: tychy@
indomo.info.pl lub osobiście w biurze: 
Tychy, ul. Wyszyńskiego 40 A.

nIEruchoMoścI
KuPIę:
Kupię lub wynajmę garaż na os. T  
604 073 503

sPrzEDaM:

O D S TĄ P I Ę  S K L E P  I N S T. - S A N I T.  
Z WIELOLETNIĄ TRADYCJĄ-TYCHY  
694-811-110

S p r ze d a m  m i e s z k a n i e  3  p o ko j e  
4 7 , 6 0 m 3  Ty c h y  o s .  G  1 5 0  t y s .  
tel. 721-494-402
Sprzedam mieszkanie trzypokojo-
we 58m w trzy piętrow ym bloku  
os. Łucja. Tel. 692 184 322
Spr zedam M4 54 m2 3p/10 bez 
p o ś r e d n i k ó w,  c e n a  a t r a k c y j n a  
tel. 532-720-045

SPRZEDAM M-4, pow. 53m2 , Tychy, oś. 
W. ZADZWOŃ - INDOMO Tel. 508 063 
856, 32 494 71 71, e-mail: tychy@in-
domo.info.pl, www.indomo.info.pl

SPRZEDAM M-4, pow. 53m2 Tychy, oś.P. 
cena: 159 000zł INDOMO Tel. 508 063 
856, 32 494 71 71, e-mail: tychy@indo-
mo.info.pl, www.indomo.info.pl
Tychy, oś. D, M-3, pow. 50,2m2 155 000zł 
- ZADZWOŃ - INDOMO 508 063 856, 
32 494 71 71, e-mail: tychy@indomo.
info.pl, www.indomo.info.pl
OKAZJA! Tychy, oś.M, 2 pokoje, pow. 
37m2  cena: 135 000zł - ZADZWOŃ - 
INDOMO 508 063 856, 32 494 71 71, 
e-mail: tychy@indomo.info.pl, www.
indomo.info.pl WYŁĄCZNOŚĆ !
OKAZJA - DOM JEDNORODZINNY W ŁA-
ZISKACH GÓRNYCH - DO ZAMIESZKANIA 
pow. 220m2, WYSOKI STANDARD, IN-
DOMO Iwona Rożek Tel. 531 099 212, 
32 494 71 71, e-mail: tychy@indomo.
info.pl
OKAZJA! Tychy, oś.P M-3 przerobione 
na 3 pokoje!, 53 m2 , TANIO! ZADZWOŃ 
INDOMO 508 063 856, 32 494 71 71, 
e-mail: tychy@indomo.info.pl, www.
indomo.info.pl

Tychy, oś.U M-3, 51,10m2 cena: 
186000zł ZADZWOŃ INDOMO 508 063 
856, 32 494 71 71,
Tychy, oś.K M-3, 54m2 cena: 239000zł 
ZADZWOŃ INDOMO 508 063 856, 
32 494 71 71,
Wola, gmina Miedźna, M-4, 47,9m2, 
cena: 130 000zł --- OKAZJA! ----ZA-
DZWOŃ INDOMO 508 063 856, 32 494 
71 71,
MIESZKANIE PO GENERALNYM REMON-
CIE - M-4 Tychy, oś.M – niska zabudowa 
– cena: do uzgodnienia - ZADZWOŃ 
INDOMO 508 063 856
MIESZKANIE M-4 oś. Ł – niska zabudo-
wa – cena: do uzgodnienia - ZADZWOŃ 
INDOMO 508 063 856

TANIE --- PO REMONCIE ---- MIESZKANIE 
na Woli, gmina Miedźna----- 1 duży po-
kój z kuchnią i łazienką ------ 31,32m2, 
cena: 79 000zł ! ZADZWOŃ INDOMO 
508 063 856, 32 494 71 71
OKAZJA ---- Wola gm.Miedźna ----M-3, 
pow. 48,6m2 ---- Super cena: 118 000zł! 
----Tel. 531 099 212, 32 494 71 71, 
e-mail: tychy@indomo.info.pl
DOM NA SZPRDAŻ ---- TYCHY ---- 
GLINKA – do zamieszkania, super 
cena: 650 000 zł ZADZWOŃ INDOMO 
508 063 856 
OKAZJA – NOWY DOM – ORZESZE 
– pow. 145m2 cena: 215 000zł ZA-
DZWOŃ Tel. 531 099 212
B I E R U Ń  S T.  - - - - -  K AWA L E R K A 
---34,70m2 ---- cena: 99 000zł --- 
ZADZWOŃ Tel. 531 099 705 lub 
508 063 856
Tychy, oś.Z ---- 3 pokoje, 63,7m2 
– cena: 195 000zł ---OKAZJA--- ZA-
DZWOŃ Tel. 531 099 212----ZOBACZ 
TO MIESZKANIE BO WARTO.

WynaJMę:
wynajmę pokój panu stare Tychy  
tel.32 227 95 03 lub 507 463 366
GARA Ż WYNA JMĘ OD NOWEGO  
ROKU - PRZY BLOKU NA UL. JE-
SIENNE J W PAPROCANACH.NR. 
TEL. 697 80 29 22

Do wynajęcia lokale biurowe o pow. 
od 11 m2 w Wilkowyjach. WGN Tychy  
tel. 512 022 535

Wy n a j m ę  m i e s z k a n i e  m 2  p o kó j  
z kuchnią, umeblowane, IIp., 35 m2, 
os. H od 1 grudnia tel. 660 537 311, 
696 035 333
Wynajmę umeblowane mieszkanie 
M3 w centrum os D 50 m2 1150+me-
dia, niska kaucja 604265322

zDroWIE
Aqua areobik - basen miejski Ty-
chy - więcej informacji i zapisy tel.  
530-066-911
G i m n a s t y k a  w  w o d z i e  d l a  
k o b i e t  i  m ę ż c z y z n  Z D R O W Y  
KRĘGOSŁUP -informacje i zapisy  
tel. 530-066-911

G i m n a s t y k a  w  w o d z i e  d l a  
k o b i e t  w  c i ą ż y  A Q U A  M A M A .  
W i ę c e j  i n f o r m a c j i  i  z a p i s y  
tel. 530-066-911

N a u k a  p ł y w a n i a  o d  3 0 z ł  
tel. 501-755-447

InnE:
Kupię każde zboże. Min. 23t. Płacę w dniu 
odbioru. Tel: 509 942 079
Czyszczenie dywanów, tapicerek.  
SOLIDNIE. Tel. 606 274 056
Transport 1.3t. Tel. 691 577 335

SPRZEDAŻ CZĘŚCI ZAMIENNYCH AGD, 
reduktorów węży na gaz propan-bu-
tan, kondensatorów do pieców CO, 
szczotek węglowych do elektrona-
rzędzi i inne. Tychy, ul.Kościuszki 16, 
692-083-727, pon.-pt. 9-17, sob.9-13. 
www.czesciagdtychy.strefa.pl

DJ KUBA - wesela, imprezy, dyskoteki  
TEL: 536 250 543
Dekoracje ślubne, weselne, studniówkowe 
www.uroczystedekoracje.pl
Zgubiono bilet wolnej jazdy na nazwisko 
Grzegorz Papaj

a u T O R E k l a M a

Lokal o powierzchni użytkowej 49 m2

na I piętrze budynku biurowo-usługowego
przy al. Piłsudskiego 12 w Tychach (obok TYSKICH HAL TARGOWYCH)

Bliższe informacje pod numerami telefonów:

(32) 325 72 17 i (32) 325 72 20
www.biura.tychy.pl

DO WYNAJĘCIA

R E k l a M a

æ noveKino
MaraTon FIlMoWy: MARATON Z SAGĄ ZMIERZCH 
pt. 20:00;
PrzEDPrEMIEra:  ATLAS CHMUR pt. 20:45, sob. 
20:00;
PrEMIEry: GDZIE JEST NEMO 3D pt.-pon. 10:30 12:30 16:30; 
MÓJ ROWER pt.-pon. 18:30 20:15; OBURZENI pt. 10:30 14:15, sob.-
pon. 10:30 14:15 18:15; SAGA ZMIERZCH: PRZED ŚWITEM CZ. 2 
pokaz przedpremierowy: noc z czw. na pt. 00:01, pt.-pon. 10:15 
12:30 14:45 17:00 19:15 21:30;
PozosTałE FIlMy: ASTERIX I OBELIX: W SŁUŻBIE JEJ 
KRÓLEWSKIEJ MOŚCI wt.-czw. 10:00 14:00, pt.-pon. 14:30; ASTE-
RIX I OBELIX: W SŁUŻBIE JEJ KRÓLEWSKIEJ MOŚCI 3D wt.-czw. 
16:15; HOTEL TRANSYLWANIA wt.-czw. 10:15 12:00 15:30, pt.-pon. 
10:15 12:00 15:30; HOTEL TRANSYLWANIA 3D wt.-czw. 13:45 17:15 
19:00, pt.-pon. 13:45 17:15 19:00; POKŁOSIE wt.-czw. 10:45 12:45 
14:45 16:45 18:45 20:45, pt. 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45, sob.-
pon. 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45 20:45; OBŁAWA wt.-czw. 10:45 
14:30 18:15, pt.-sob. 12:15 16:00, niedz.-pon. 12:15 16:00 20:00; 
SKYFALL wt.-czw. 18:30 21:15, pt.-pon. 20:45 22:00; CHIŃCZYK 
NA WYNOS wt.-czw. 12:30 16:45 21:00; BITWA POD WIEDNIEM 
wt.-czw. 10:00 14:15 18:30; SILENT HILL: APOKALIPSA 3D wt.-czw. 
21:00; WHISKY DLA ANIOŁÓW wt.-czw. 12:30 16:15 20:00; ŻÓŁWIK 
SAMMY 2 wt.-czw. 12:15.

æ Teatr Mały
14.11 (środa) godz. 19, Klimakterium... i już. Bilety: 70 zł (karta 
stałego widza nieważna);
17.11, (sobota) godz. 17, 20, III Teatr Konesera: „Wujaszek Wa-
nia” – Teatr Bagatela w Krakowie. Bilety: 60 zł, na kartę stałego 
widza 48 zł
19.11 (poniedziałek) godz. 17.30, 20.30, Boeing- Boeing- teatr 
Buffo z Warszawy. Bilety: 85 zł (karta stałego widza nieważna).

inForMator 
Miejski

Komenda Miejska Policji al. Bielska 46, 
tel. 325 62 00, alarm. 997; Straż Pożarna 
al. Niepodległości 230, tel. 227 20 11; 32 227 
20 12, alarm. 998; Pogotowie Ratunkowe 
ul. Fitelberga 71 tel. 327 49 99, alarm. 999, 
Pogotowie Gazowe, ul. Barbary 25, tel. 
227 31 24, alarm 992; Pogotowie Ciepłow-
nicze, tel. 219 56 81/82; Pogotowie Ener-
getyczne, 991, tel. 303 09 91; Pogotowie 
Wod.–Kan., tel. 227 40 31/32; Straż Miej-
ska, tel. 780 09 75, alarm. 986, ul. Budow-
lanych 67; Szpital Miejski w Tychach, ul. 
Cicha 27, tel. 780 39 90; Wojewódzki Szpi-
tal Specjalistyczny w Tychach, ul. Edukacji 
102, Centrala telefoniczna: 32 325 51 00; 
Sanepid ul. Budowlanych 131 tel. 32 219 
31 77; Urząd Miasta Tychy, tel: 032 776 
33 33 al. Niepodległości 49 faks: 32 776 33 
44 e–mail: poczta@umtychy.pl; Miejski Za-
rząd Ulic i Mostów, ul. Budowlanych 59 tel. 
32 227 70 06; 32 227 70 07, e-mail: poczta@
mzuim.tychy.pl, http://www.mzuim.tychy.
pl; Miejski Zarząd Komunikacji al. Piłsud-
skiego 12 tel. 32 219 38 20; 032 219 36 79 
e–mail: poczta@mzk.pl http://www.mzk.pl; 
Sąd Rejonowy ul. Budowlanych 33, tel. 32 
323 30 00; Miejski Rzecznik Konsumen-
tów ul. Grota Roweckiego 42 tel. 32 780 50 
63 i 66; Urząd Skarbowy al. Niepodległości 
60 tel. 32 325 11 00; Urząd Pracy ul. Bu-
dowlanych 59 tel. 32 781 58 63; MOPS tel. 
32 227 35 40, ul. Budowlanych 59, e-mail: 
mops.tychy@interia.pl; Społeczne Stowa-
rzyszenie Hospicjum im. św. Kaliksta I, 
ul. Nałkowskiej 19 tel. 218 10 13, 326 55 56, 
e-mail: biuro@hospicjum.tychy.pl

W tym roku po raz pierwszy ogólnopol-
ski Pokaz szortów 2012 zawita do Tychów. 
na pokazy filmów krótkometrażowych za-
prasza Klub McK Wilkowyje.

p odczas trzech listopadowych czwartków po-
kazane zostaną najbardziej prestiżowe filmy 

krótkometrażowe, w tym m.in. laureat tegorocz-
nego Oscara „Bożek miłości”. Każdy z pokazów, 
to 7 filmów, łącznie więc publiczność zobaczyć 
będzie mogła aż 21 najlepszych produkcji krótko-
metrażowych ostatnich miesięcy. Filmy powstały 
w 14 krajach na czterech kontynentach.

Pierwszy pokaz, nazwany przez organizato-
rów „Aperitif ”, odbędzie się w Klubie MCK Wil-
kowyje (ul. Szkolna 94) w najbliższy czwartek, 
15 listopada, o godz. 19.30. A kolejne już 22 i 29 
listopada. Wstęp na imprezę jest bezpłatny.

Warto wyjaśnić, że Ogólnopolski Pokaz 
Szortów to największa w Polsce akcja pokazowa 
filmów krótkometrażowych realizowana od 2001 
roku. W ubiegłorocznej edycji wzięło udział po-
nad 10 tysięcy widzów, a szorty wyświetlane były 
w 30 różnych miejscach w całym kraju. Orga-
nizatorem jest Fundacja Rozwoju Sztuki Filmo-
wej. Więcej informacji dostępnych jest na www.
szorty.pl

Es

kLUb Mck wiLkowyje

Pierwszy  
taki pokaz
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sport

Marcin held – wychowa-
nek Bastionu Tychy i trenera 
sławomira szamoty, zmierzy 
się w Bellator 81, w półfina-
le turnieju wagi lekkiej z do-
świadczonym z zawodnikiem 
MMa richem clementi.

w alka odbędzie się 
w nocy z 16 na 17 listo-

pada w Kingston (Rhode Island) 
w USA. Będzie ją transmitowała 
MTV2, a w Polsce będzie można 
ją zobaczyć w poniedziałek 19 li-
stopada na Canale Plus.

Bellator jest jedną z najwięk-
szych organizacji mieszanych 
sztuk walki na świecie, a walkę 
Held-Clementi uczyniła głów-
nym wydarzeniem wieczoru. 
To ogromne wyróżnienie dla zale-
dwie 20-letniego tyszanina, który 
po podpisaniu kontraktu z Bella-
tor Fighting Championships, wy-
grał trzy z czterech walk.

– Obecnie Marcin jest 
w trakcie ciężkich przygotowań – 

mówi trener Sławomir Szamota. – 
Miał sparingi w kilku ośrodkach 
w USA, wcześniej w Londynie. 
Treningi Marcina koncentru-
ją się na doskonaleniu technik 
w parterze. Jego partnerem jest 
mistrz świata w Grapplingu Ma-
ciej Polok.

Treningi, odpowiednia die-
ta, specjalistyczny sprzęt i strój, 
odżywki, podróże związane 
ze sparingami z najlepszymi za-
wodnikami Polski i Europy, wy-
magają ogromnych nakładów fi-
nansowych. Dlatego Marcin Held 
zwraca się z apelem do firm, pry-
watnych przedsiębiorców o spon-
soring sportowy.

Poniżej linki promują-
ce starty Marcina w barwach 
Bellatora: www.youtube.com/
watch? feature=player_embed-
ded&v=C01N55Dt3EI. Sylwetka 
Marcina przedstawiona zosta-
ła także na www.youtube.com/
watch? v=CDeRgj6kM34

 ls

waLka w beLLator 81

szansa helda

Futsalowcy gKs Tychy prze-
grali wyjazdowy mecz z gat-
tą active zduńska Wola 2:5. 
gole dla tyszan zdobyli Pa-
tryk szachnitowski i rafał 
harazim.

z decydowanym faworytem 
spotkania byli gospodarze, 

jednak podopieczni Grzegorza 
Morkisa w poprzednich kolejkach 
pokazali, że na wyjazdach potra-
fią zaskakiwać. Wystarczy przypo-
mnieć, że GKS wygrał na parkie-
cie Wisły Krakbet Kraków.

Spotkanie kapitalnie rozpo-
częli tyszanie, którzy tuż po rozpo-
częciu gry mieli okazję bramkową. 
Skończyło się jednak na rzucie roż-
nym. Z czasem do głosu dochodzili 
rywale, jednak ich strzały były blo-
kowane, albo trafiały w Zbigniewa 
Modrzika. Ku zaskoczeniu publicz-
ności, gola zdobyli podopiecz-
ni Grzegorza Morkisa, a na listę 
strzelców w 12. min. wpisał się Pa-
tryk Szachnitowski.

Druga część gry rozpoczę-
ła się od gola wyrównującego. 

Niespełna pół minuty potrze-
bowali gospodarze, by pokonać 
Modrzika i kolejnych 4 minut, 
by wyjść na dwubramkowe pro-
wadzenie. Zaskoczeni tyszanie 
jednak nie poddali się i za spra-
wą Rafała Harazima zdoby-
li kontaktową bramkę. Było 
to jednak wszystko, na co stać 
GKS tego wieczoru, a gospoda-
rze trafili jeszcze dwa razy.

Podopieczni Grzegorza 
Morkisa mimo porażki awan-
sowali na 10. miejsce w tabeli. 
W siedmiu spotkaniach zdo-
byli 5 punktów. Kolejny mecz 
GKS rozegra na własnym par-
kiecie w niedzielę (18.11.) o 18, 
a rywalem będzie Clearex Cho-
rzów.

Gatta Zduńska Wola – 
GKS Tychy 5:2 (0:1). Bramki: 
Szachnitowski i Harazim.

GKS: Modrzik (Betleja) – 
Myszor, Jania, Jagiełło, Wojtas 
– Harazim, Pękala, Włodarek, 
Szachnitowski – Marynowicz, 
Trojanowski.

słaWoMIr BuTurla

gks tychy – od 1:0 do 2:5

Wyjazdowa 
porażka

zespół siódemki Tychy rocz-
nika 2003 w minione wakacje 
wygrał Deichmann Mini Mi-
strzostwa Europy. W ramach 
nagrody zawodnicy wyjechali 
na pięć dni do Dortmundu.

d la podopiecznych Damiana 
Tauliczka jest to do tej pory 

największy sukces, bowiem Deich-
mann Mini Mistrzostwa Europy 
były mocno obsadzonym turnie-
jem. Nagroda też była najwyższej 

jakości – Siódemka obejrzała mecz 
i spotkała się z gwiazdami mistrza 
Niemiec. Zawodnicy Siódemki 
zwiedzili ośrodek treningowy, mu-
zeum i stadion Borusii i Legoland. 
Mieli także przyjemność obejrzeć 
razem z 80 tys. widzów mecz mi-
strza Niemiec z VFB Stuttgart. 
Spotkali się również z polskimi pił-
karzami – Lewandowskim, Piszcz-
kiem i Błaszczykowskim oraz tre-
nerem Juergenem Kloppem. 

słaB

wŚrÓd gwiazd bUndesLigi

siódemka 
w Borussii

PiłkarZe gkS Tychy 
PokoNaLi W „MecZu 

PrZyjaźNi” 
cracovię krakóW 

2:0. goLe dLa TySZaN 
STrZałaMi głoWą 

ZdoByLi MarciN 
foLc i Maciej 

Mańka. WarTo 
ZaZNacZyć, że MecZ 

odBył Się BeZ 
udZiału kiBicóW 

oBu ZeSPołóW.

sławomir Buturla
s.buturla@twojetychy.pl

s obotnie spotkanie GKS Tychy 
z Cracovią Kraków miało być 

świętem dla kibiców, którzy przy-
jaźnią się od wielu lat. Na wniosek 
policji i Polskiego Związku Pił-
ki Nożnej, najciekawszy pojedy-
nek 16. kolejki I ligi, odbył się bez 
sympatyków zaprzyjaźnionych ze 
sobą klubów.

Popis Misztala
Przyjaźni jednak nie było 

na boisku, a spotkanie transmi-
towane w OrangeSport mogło się 
podobać. Gra była prowadzona 
w szybkim tempie, a początek zde-
cydowanie należał do gospodarzy. 
Podopieczni Piotra Mandrysza 
swoje ataki kończyli głównie strza-
łami z dystansu, a swoich sił próbo-
wali Maciej Mańka, oraz Mateuszo-
wie – Bukowiec i Kupczak. Piłka 
jednak nie znalazła drogi do bram-

ki, podobnie jak przy uderzeniach 
gości, które padały łupem będące-
go w fantastycznej formie Piotra 
Misztala. Tyski bramkarz obronił 
trzy groźne uderzenia z dystansu, 
popisując się przy tym efektowny-
mi paradami.

zwycięskie 
„główki”

Drugą połowę dobrze rozpo-
częli tyszanie. W 52. min., po do-
środkowaniu z rzutu rożnego Pio-
tra Rockiego, gola strzałem głową 
zdobył Marcin Folc. Gol ten był 
dla tyskiego napastnika siódmym 
trafieniem w tym sezonie. Po stra-
cie gola piłkarze Cracovii odważ-
niej atakowali bramkę Misztala, 
który jednak miał mniej pracy niż 
w pierwszej części gry. W 76. min. 
GKS zdobył drugiego gola, po-
nownie po stałym fragmencie gry. 
Tym razem Rocki idealnie podał 
do Macieja Mańki, który strzałem 

głową pokonał bramkarza rywali. 
W końcówce ponownie próbował 
Mańka, ale jego strzał „przewrotką” 
trafił prosto w bramkarza.

Koniec jesieni
Piłkarze GKS Tychy żałowali, 

że w swoim ostatnim w tym roku 
meczu w Jaworznie nie mogli po-
czuć wsparcia fanów.

– Szkoda, bo byłoby jak na pik-
niku. Na pewno i my, i piłkarze Cra-
covii, czulibyśmy wsparcie dwuna-
stego zawodnika i sam mecz inaczej 
by wyglądał. Byłoby na pewno wię-
cej emocji – mówił Piotr Rocki.

statystyka
GKS Tychy – Cracovia Kra-

ków 2:0 (0:0). Bramki: Folc (52.) 
i Mańka (76.). GKS: Misztal – 
Mańka, Kopczyk, Balul, Mączyń-
ski – Rocki, Kupczak, Babiarz (62. 
Wawoczny), Bukowiec (69. Žunić), 
Chomiuk – Folc (79. Małkowski).

tt

zwycięskie pożegnanie jaworzna 
w „MeczU przyjaźni”

pikniku 
nie było

na Krytej Pływalni roze-
grano mistrzostwa ślą-
ska w pływaniu 12-latków. 
na starcie stanęło 220 za-
wodniczek i zawodników 
z 29 klubów.

w ostatnich latach zwiększyła 
się liczba uczestników mi-

strzostw Śląska, co bardzo cieszy, 
bo dowodzi, że nie tylko pływa co-
raz więcej młodych ludzi, ale także 
na coraz wyższym poziomie – po-
wiedziała Aleksandra Radek, tre-
ner MOSM Tychy. – Rośnie także 
liczba klubów, co roku pojawiają 
się nowe, na przykład na naszych 
mistrzostwach zadebiutowała Jed-
ność Przyszowice. Mieliśmy robić 
mistrzostwa 12- i 13-latków, ale 
wówczas liczba startujących do-
chodziłaby do 500. Podzieliliśmy 
się więc z Raciborzem i tam wła-
śnie odbędą się mistrzostwa 13-
latków.

W Tychach rywalizowali 
pływacy 12-letni, ale tutaj MOSM 

ma niewiele atutów. 20-osobowa 
tyska ekipa, pod wodzą Rafała 
Majcherczyka, zdobyła jeden me-
dal – brązowy, która wywalczy-
ła na 50 m stylem motylkowym 
Klaudia Żak.

Zawody zostały znakomicie 
zorganizowane, a na trybunach 

pojawił się tłum kibiców, głów-
nie rodzin zawodników, którzy 
dopingowali swoje pociechy. 
W najbliższy weekend – mistrzo-
stwa Śląska 13-latków w Racibo-
rzu z udziałem Dawida Dziedzi-
ca i tutaj możemy liczyć na więcej 
medalowych trofeów. ls

w pŁywackich Mistrzostwach ŚLąska

Brąz Klaudii

o medale mistrzostw śląska walczyło w Tychach ok. 220 
zawodniczek i zawodników.

Tak piłkarze gkS cieszyli się z 8. w tym sezonie zwycięstwa.

Piłkarze gKs II Tychy, pomi-
mo dwóch czerwonych kartek, 
pokonali na wyjeździe innego 
beniaminka lKs studzionkę 
4:2. zespoły niższych lig za-
kończyły tym samym rundę 
jesienną.

æ lIga oKręgoWa. Zdaje się, 
że podopieczni Piotra Mrozka tuż 
przed końcem rundy jesiennej we-
szli na właściwy, zwycięski tor. Tym 
razem ofiarą tyszan padł zespół 
LKS Studzionki, pomimo przewa-
gi dwóch zawodników (czerwone 
kartki Szczepanek i Sobas). Piłkarze 
GKS II Tychy rundę jesienną za-
kończyli na 13. miejscu. W 15. spo-
tkaniach zdobyli 14 punktów i za-
notowali bilans bramkowy 21:31.

LKS Studzionka – GKS II Ty-
chy 2:4 (1:2). Bramki: Czupryna 
(20.), Tumicz (28. i 70.), Szewczyk 
(90.).

GKS II: Dąbrowski – D. 
Oprzondek (25. S. Białas), Miotk, 
Krzczuk, Łączek – Koczy, Czupry-
na, Fraś (60. Szczepanek – cz.), Bi-
zacki, Sobas (52. – cz.) – Tumicz.
æ Klasa a. OKS Zet Tychy – 
LKS Goczałkowice 1:1. Bramka: 
Abram, Ogrodnik Cielmice – 
Pniówek II Pawłowice 4:1. Bram-
ki: Dąbrowski 2, Barzycki i Fol-
tyn, LKS Czarków – OKS JUW-e 
Tychy 4:0.
æ Klasa c. Piast Pawłowice – 
ABR Tychy 2:4.

słaB
1. Bieruń Nowy 15 36 33–12
2. LKS Łąka 14 29 23–11
3. Ogrodnik 15 27 34–20
4. Wisła Wielka 14 26 37–20
5. Gardawice 15 25 32–25
6. Zet Tychy 15 24 31–25
7. Jankowice 14 23 29–16
8. Łaziska II 14 22 34–30
9. Czarków 14 20 24–25
10. Goczałkowice 15 20 29–24
11. Bojszowy II 15 20 17–30
12. JUW-e Tychy 15 15 24–33
13. Rudołtowice 14 13 19–26
14. Pniówek II 15 11 21–43
15. Fortuna 14 11 24–37
16. Kobiór 14 4 7–41

niższe Ligi

Piłkarskie 
ostatki

W miniony weekend ato-
mówki gKs rozegrały dwa 
spotkania ligowe.

w niedzielę podopieczne 
duetu trenerskiego Gar-

bocz-Wowra podejmowały Ja-
skółki Toruń. Po pierwszej tercji 
prowadziły torunianki, który tak-
że skuteczniejsze były w drugiej 
tercji. Tyszanki zdobyły wpraw-
dzie kontaktową bramkę, ale 
chwilę później straciły trzeciego 
gola. Ostatnia odsłona zakończy-
ła się skutecznym pościgiem Ato-
mówek, które doprowadziły do 
remisu, lepsze były w karnych.

Atomówki GKS Tychy – Stocz-
niowiec Gdańsk 5:3 (1:1, 3:0, 1:2). 
Bramki: Dziedzioch, Chrobaszczyk 
2, Łaskawska i Zielińska.

Atomówki GKS Tychy – Ja-
skółki Toruń 3:4 (0:1, 1:2, 2:0, k. 
0:1). Bramki: Urbańska 2 i Solorz.

 słaB

atoMÓwki

Decydujące 
karne
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sport

na tyskim lodowisku ro-
zegrano 15. edycję Turnie-
ju Młodzików Bisset cup, 
którego organizatorem 
był śląski związek hokeja 
na lodzie, przy współpracy 
z Tyskim sportem sa.

h okejowy turniej 15- i 14-lat-
ków stał się już tyską trady-

cją. Był organizowany w naszym 
mieście od pierwszej edycji, 
z przerwą na czas remontu lo-
dowiska. W tym roku na zawody 
przyjechało 6 zespołów, ok. 150 
zawodników, ale prawie jedną 
trzecią uczestników stanowili 
hokeiści ze Śląska.

– Po raz pierwszy w histo-
rii Śląsk wystawił dwie repre-
zentacje – powiedziała Danuta 
Piorun, sekretarz ŚlZHL i jed-
na z organizatorek imprezy. 
– Można powiedzieć, że w tej 
kategorii wiekowej jesteśmy 
w Polsce prawdziwą potęgą. 
Przede wszystkim cieszy fakt, 
że w konfrontacji z rówieśni-
kami z innych ośrodków, nasi 
zawodnicy zaprezentowali na-
prawdę wysokie umiejętności 
i wygrali zawody zdecydowa-
nie, zdobywając złoty i brązo-
wy medal.

Warto dodać, iż w obu re-
prezentacjach Śląska zagrało 

po kilku zawodników MOSM 
Tychy i odegrali w swoich eki-
pach pierwszoplanowe role. 
W Śląsku I wystąpili: Szymon 
Kapusta, Michał Żak, Bartło-
miej Jeziorski, w Śląsku II: Da-
wid Duży, Kamil Lewartowski, 
Jarosław Wasiak i Piotr Wa-
siak.

Drużyna Śląska I od po-
czątku nadawała ton rozgryw-
kom. Po rundzie zasadniczej i 5 
meczach Śląsk prowadził z 19 

punktami, tracąc tylko 1. Hoke-
iści zdobyli 48 goli – ponad dwa 
razy więcej niż zajmujący drugą 
lokatę Oświęcim. W finale Śląsk 
I pokonał Oświęcim 4:0 (1:0, 
3:0). Trzecie miejsce wywalczył 
Śląsk II, zwyciężając Sokoły To-
ruń 5:4 (4:2, 1:2), a na piątym 
uplasowało się Podhale, wygry-
wając ze Stoczniowcem 4:3 (0:2, 
3:1), karne 1:0.

W czołowej „15” klasyfika-
cji najskuteczniejszych aż 9 za-

wodników było ze Śląska, w tym 
dwóch tyszan: Bartek Jeziorski 
13 pkt. (6 goli, 7 asyst) i Piotr 
Wasiak – 7 pkt. (6+1). Wyróż-
nienia indywidualne otrzyma-
li: najskuteczniejszy – Mateusz 
Gościński (Toruń) – 15 pkt. 
(12+3), najlepszy bramkarz – 
Olaf Nowak (Śląsk I), obrońca 
– Dawid Musioł (Śląsk I), na-
pastnik – Oskar Rzekanowski 
(Śląsk II).

lEszEK soBIEraJ

R E k l a M a

W turnieju wzięły udział dwie reprezentacje śląska.

sprinteM przez areny

siatkówka. 3:0 z Miliczem
æ W meczu na szczycie II ligi, siatkarze TKS Nascon Kopex Tychy po-
konali KS Milicz 3:0. Zespół z Milicza to niewątpliwie najgroźniejszy li-
gowy rywal tyszan, który przez kilka tygodni przewodził II lidze, i który 
nie kryje swoich apetytów na awans. Tyszanie zagrali jednak znakomite 
spotkanie, a warto zaznaczyć, że wystąpili bez Marcina Owczarskiego. 
Brak najskuteczniejszego zawodnika, który w trudnych chwilach potrafi 
wziąć na siebie ciężar, to poważne osłabienie zespołu, ale mimo to pod-
opieczni Grzegorza Słabego przywieźli z Milicza komplet punktów.
KS Milicz – TKS Nascon Kopex Tychy 3:0 (30:28, 25:23, 25:21).
W przełożonym meczu, siatkarki TKS Tychy pokonały w Radzionko-
wie Sokoła 3:0 I25:7, 25:21, 25:19), a w dzisiejszym spotkaniu zwycię-
żyły na własnym parkiecie AZS Politechnikę Częstochowa 3:1 (26:24, 
25:19, 16:25, 25:20).
Po 8 kolejkach III ligi zespół zajmuje trzecie miejsce w tabeli z 18 pkt. 
Prowadzi SMS Sosnowiec – 22 pkt.

Koszykówka. Trzecia wygrana
æ Sukces zanotowali także koszykarze GKS Tychy, którzy w wyjazdowym 
meczu pokonali Doral Nysę Kłodzko 77:60 i po pięciu meczach plasują 
się na 4. miejscu w tabeli z dorobkiem 8 pkt. Tyszanie mają na koncie  
3 zwycięstwa i dwie porażki. U siebie rozegrali dwa mecze i oba wygrali.
GKS Tychy – Doral Nysę Kłodzko 77:60 (13:25, 28:17, 9:22, 10:13).
GKS Tychy: Remin 21, Olczak 16, Markowicz 12, Weiss 5, Bzdyra 4 oraz 
Małek 12, Bodych 6, Lemański 2, Kornecki 0, Kaczmarski 0.

sporty samochodowe. Biłek i Koselski
æ Automobilklub Ziemi Śląskiej zorganizował 6. w tym roku run-
dę eliminacji Samochodowych Mistrzostw Tychów. Wystartowało 49 
załóg, wygrali liderzy klasyfikacji – Witold Biłek oraz Jacek Koselski 
(w klasie gość, pilot Tomasz Bożek). W klas. generalnej Biłek wyprze-
dził Macieja Olszewskiego (Robert Jabłoński) i Arkadiusza Pałosza 
(Tomasz Łasut).

sporty walki. sukces Wojownika
æ W Budapeszcie rozegrano Mistrzostwa Świata Seniorów Międzyna-
rodowej Federacji Sztuk Walki IBF z udziałem 350 zawodników z 11 
krajów świata. Na podium stanęli zawodnicy Szkoły Sztuk i Sportów 
Walki Wojownik – Hanna Ćmiel zdobyła złoty medal w katach z bro-
nią i 5. miejsce w katach, a Martin Śmiłowski – brąz w katach z bronią. 
W imprezie startował także Patryk Szablaty.

ls

Daniel Balcerzak wyrasta 
na pierwszoplanową postać 
sekcji hokejowej MosM Ty-
chy. W krótkim czasie od-
niósł trzy sukcesy w presti-
żowych imprezach.

j ak już informowaliśmy, w poło-
wie października wychowanek 

Ryszarda Dziopy znakomicie spisał 
się w międzynarodowym turnie-
ju w Świdnicy, gdzie zdobył złoty 
medal (kat. 57 kg, w finale pokonał 
zawodnika Wisły Kraków Flądera) 
i puchar dla najlepiej technicznie 

walczącego pięściarza. Następnie, 
jako reprezentant Polski, wygrał 
prestiżowy turniej w Usti nad Łabą. 
W półfinale pokonał zawodnika 
z Mołdawii, a w finale reprezen-
tanta Czech. I tutaj także srebrny 
medalista tegorocznej Olimpiady 
Młodzieży uznany za najlepszego 
technika zawodów.

Miniony weekend przyniósł 
kolejny sukces 16-latkowi, tym ra-
zem podczas międzynarodowego 
turnieju im. Jerzego Krasnożona 
w Knurowie. W zawodach wystą-
pili reprezentanci Czech, Niemiec, 

Kosowa i Polski. W półfinale Da-
niel, który wystąpił w wyższej ka-
tegorii – 60 kg – pokonał boksera 
z Niemiec, a w finale rozprawił się 
z zawodnikiem Concordii Knurów, 
Sebastianem Szkatułą. Zdobył nie 
tylko złoto, ale również puchar dla 
najlepszego zawodnika turnieju.

Także Dawid Białas zaliczy 
start w Knurowie do udanych. Zna-
komicie spisał się w półfinale, po-
konując w pierwszej rundzie przez 
rsc reprezentanta Czech, a w finale 
wygrał z mistrzem Czech.

ls

tyski pięŚciarz na podiUM

zwycięska seria Balcerzaka

sportowy 
weekend

æ PIłKa nożna. W I lidze GKS 
Tychy gra w Łęcznej z Bogdanką. 
Mecz 17.11 o godz. 13.
æ Siatkówka. 17.11 (godz. 16) 
TKS Nascon Kopex podejmo-
wał będzie w hali przy al. Pił-
sudskiego KS Bielawkę.
æ KoszyKóWKa. W kolej-
nym spotkaniu podopieczni 
Tomasza Jagiełki zmierzą się 
w Tychach 17.11 z Mickiewi-
czem Katowice (godz. 19, hala 
przy al. Piłsudskiego).
æ PłyWanIE. MOSiR za-
prasza na Mistrzostwa Miasta 
Amatorów. Impreza odbędzie 
się 18.11 na Krytej Pływalni. 
Mogą startować wszyscy chętni, 
nie zrzeszeni w Polskim Związ-
ku Pływackim. 
Zapisy w godz. 9. 9.45, 10.00 – 
10.20 rozgrzewka, 10.30 – roz-
poczęcie zawodów.
 ls
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Dobiegają rozgrywki open 
amatorskiej ligi Piłki noż-
nej. I choć niektóre zespoły 
muszą jeszcze nadrobić zale-
głości, na szczycie sytuacja 
jest jasna.

M istrzem jesieni została 
drużyna Nafciarzy, która 

przed ostatnią kolejką wyprze-
dza Fenomena pięcioma punkta-
mi. Co prawda ich najgroźniejszy 
rywal wręcz nokautował przeciw-
ników w ostatnich meczach, ale 
w bezpośrednim starciu czoło-
wych ekip o jedną bramkę lepsi 
byli Nafciarze. Po wyrównanym 
meczu na szczycie, lider pewnie 
usadowił się na pierwszym miej-
scu.

Oto wyniki ostatnich spo-
tkań: Fenomen Ledger – Mera 
Pro Rally 7:1, KS All Blac-
k’s&Red’s – Nafciarze Manhat-
tan 1:3, Zorza Infolab/Ama-
tor 95 – Football Team 7:3, KS 
Olimpia 02 – Os Ajax 2:6,

Fenomen Ledger – Nafcia-
rze Manhattan 2:3, ATP Mata-
dor 98 – Football Team 2:5, Os 
Ajax – Hard-Plast 3:4, Fenomen 
Ledger – FC Hotel Piramida 
7:2, KS Olimpia 02 – Zorza In-
folab/Amator 95’3:5,

Nafciarze Manhattan – 
Hard-Plast 2:2, ATP Matador 
98 – KS Pampeluna 06’7:0, KS 
All Black’s & Red’s – Os Ajax 
1:0, KS Olimpia 02 – Mera Pro 
Rally 3:6

1. Nafciarze 10 28 56–14
2. Fenomen 10 23 45–19
3. Zorza-Amator 9 20 44–18
4. Football 9 17 42–32
5. Ajax 10 16 38–25
6. Olimpia 10 12 30–36
7. Matador 9 10 28–40
8. Hard-Plast 9 10 21–39
9. Mera 9 8 35–45
10. Piramida 8 7 28–32
11. All B & R 9 6 16–45
12. Pampeluna 8 1 10–48

Przypomnijmy, iż organi-
zatorem obecnej edycji roz-
grywek Open Amatorskiej 
Ligi Piłki Nożnej w Tychach 
jest Stowarzyszenie K.S. All 
Blacks & Reds, we współpracy 
z MOSiR.

ls

tak graŁa open aLpn

Jesień dla nafciarzy

po turnieju kwalifikacyjny 
do Olimpiady w Soczi, 

drużyny ligowe wracają do roz-
grywek.

Zaczynamy od ćwierćfinałów 
Pucharu Polski. 16.11 GKS gra 
w Oświęcimiu z Unią, a rewanż 
18.11 w Tychach (godz. 18). Mecze 
ligowe – 20.11 wyjazdowy z Craco-
vią, 23.11 w Tychach z Unią (godz. 
18).W GKS przebywał na testach 
słowacki hokeista Stefan Fabian, 
ale decyzja w sprawie jego ewen-
tualnego kontraktu jeszcze nie za-
padła. Niewykluczone, że w klubie 
pojawią się inni zawodnicy. ls

hokej

Puchar i liga
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w wolnej chwili

tt krzyżÓwka z hasŁeM i nagrodą

gazetę dostaniesz rano w:
æ trolejbusach A i B;
æ autobusach: 1, 2, 14, 33, 51, 82, 131, 137, 254, 
273, 291, 696
æ obok sklepu AZET – w godzinach porannych
æ na skrzyżowaniu przy browarze – w godzinach 
porannych i popołudniowych
æ na os. A – skrzyżowanie ulic Hlonda  
i Burschego w godzinach porannych
æ na Hotelowcu – w godzinach porannych
æ na skrzyżowaniu przy „Tęczy”  
– w godzinach popołudniowych
æ Tyskie Hale Targowe w godzinach porannych
na stojakach:
æ Dworzec PKP
æ Budynek przy pl. św. Anny 4 (dawny MDK) 

æ WSZiNS
æ budynek Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ WBU Balbina Centrum, ul. Barona 30
æ Śląska Giełda Kwiatowa
æ Szpital Wojewódzki
æ Urząd Miasta
æ Tyski TBS, ul. Budowlanych 59
æ Kryta Pływalnia
æ MZBM, ul. Filaretów 31
æ MBP, ul. kard. S. Wyszyńskiego 27
æ Muzeum Miejskie, ul. Katowicka 9
æ NoveKino Tychy
æ PEC, ul. Kubicy
æ RPWIK w Tychach SA, ul. Sadowa 4
æ WKU, ul. Cyganerii 51
æ Klub Zdrowie, ul. Edukacji 9

æ TSM „Oskard”, ul. Dąbrowskiego 39
æ BEST CJO, ul. Kopernika IB
æ MBP nr 1, pl. św. Anny 3
æ Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Teatr Mały
æ DH Baron
æ Komenda Miejska Policji
æ Apteka Avicenna, ul. Bocheńskiego 9
æ Murapol SA, al. Bielska 155
æ Dom Handlowy „Azet”
æ OKS Zet, ul. Sikorskiego
æ KSSE Podstrefa Tyska, ul. Fabryczna 2
æ Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa
æ Fiat, ul. Turyńska
æ Komagra
æ Sklep „U Tereski”, Czułów

æ Przychodnia Zdrowia, Czułów
æ Szkoła Podstawowa w Cielmicach
æ Dystrybucja Kompanii Piwowarskiej
æ Centrum Medyczne Paprocany
æ Hotel Piramida
æ ART CLUB loża-bar
æ Restauracja „Magnolia”
æ Kawiarnia „L.S. Cafe”
æ ZS nr 1 ul. Wejchertów
æ Cafe Chopin
æ Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia Wygorzele, ul. Długa 
æ SUH „Jedność”
æ Hotel Tychy
æ Restauracja „Pod Kasztanami”  
w Wilkowyjach

æ Sklep spożywczy, ul. Urbanowicka 33
æ FHU Celina Włodarczyk  
Jaroszowice, ul. Sportowa 9
æ Apteka Q-Pharm, ul. Borowa 134
æ Sklep mięsny – Czułów, skrzyżowanie  
ul. Narcyzów i Piaskowej
æ Sklep rybny – Mąkołowiec,  
ul. Mąkołowska
æ TSM Zuzanna  
ul. Zgrzebnioka 35a
æ Salon RTV AGD 
MULTIMEDIA „Aga”
æ „HADEX 2”  
ul. Damrota 181 a
æ AUTO CENTRUM 
ul. Begonii 12

następny numer TT ukaże się jak zwykle we wtorek, szukajcie nas u kolporterów, na stojakach, w trajtkach i autobusach

znajdziecie nas w następUjących Miejscach:

Wytnij ten kupon, naklej na kartę 
pocztową wraz z hasłem i prze-
ślij do 19 listopada 2012 r. na ad-
res redakcji: Twoje Tychy, al. Pił-
sudskiego 12, 43–100 Tychy.

kupon nr 260 

horoskopFlash: 8 listopada, czwartek, godz. 12.53 
sKorPIon 24.X-21.XI
To powinny być wyjątkowo udane dni. Niewykluczone,  
że szef będzie miał dla Ciebie atrakcyjną propozycję.

sTrzElEc 22.XI-21.XII
Ostatnimi czasy jesteś przemęczony i rozdrażniony. Zastanów 
się, co jest prawdziwym powodem Twojego złego humoru...

KozIorożEc 22.XII-19.I
Dobrze poradziłeś sobie z trudnym wyzwaniem, teraz czas 
na odpoczynek. Wykorzystaj go i nabierz dystansu.

WoDnIK 20.I-18.II
Przed Tobą trudna rozmowa z domownikami. Powinieneś 
dobrze się do niej przygotować, nie unoś się zbytnio.

ryBy 19.II-20.III
Przemyśl swoje zachowanie. Czy naprawdę nie masz sobie nic 
do zarzucenia? Jeszcze nie jest za późno, by naprawić błąd.

Baran 21.III-20.IV
Przed Tobą ciekawe spotkanie towarzyskie. Nie powinieneś 
z niego rezygnować, przyda Ci się odrobina rozrywki.

ByK 21.IV-21.V
Choć decyzja nie jest łatwa, musisz wreszcie ją podjąć. 
Gwiazdy Ci sprzyjają, poradzisz sobie.

BlIŹnIęTa 22.V-20.VI
Każdy ma prawo do odrobiny lenistwa, nawet Ty. Nie martw 
się na zapas sprawami, których i tak dziś nie załatwisz.

raK 21.VI-22.VII
Skup się na tym, co najważniejsze. Gwiazdy Ci sprzyjają, to do-
bry moment na deklaracje, zwłaszcza w sferze uczuciowej.

lEW 23.VII-22.VIII
Choć tydzień nie zacznie się najlepiej, w kolejnych dniach mo-
żesz liczyć na poprawę nastroju. Wyjaśnisz nieporozumienie.

Panna 23.VIII-22.IX
Współpracownicy mają do Ciebie żal. Powinieneś zdecydować 
się na szczerą rozmowę, to pozwoli oczyścić atmosferę.

Waga 23.IX-23.X
Pamiętaj, że bliska osoba liczy na Twoją pomoc. Powinieneś 
myśleć teraz przede wszystkim o niej.

osoba, której prawidłowe rozwiąza-
nie krzyżówki dotrze do nas jako pią-
te, otrzyma książkę „sławy polskiego 
sportu”. hasło z krzyżówki nr 258: aK-
TyWnI szEśĆDzIEsIąT Plus nagro-
dę, otrzymuje: Maria swojnóg. Można 
ją odebrać w terminie 30 dni, w sie-
dzibie redakcji: Tychy, al. Piłsudskiego 
12, I piętro, od pon. do pt. w godz. 7-15. 
szczegółowy regulamin krzyżówki do-
stępny jest w redakcji.

rozpoczął się montaż 
lodowiska sezonowego 
pod „żyrafą”. 
uruchomienie 
ślizgawki planowane 
jest na początek 
grudnia. W tym roku 
lodowiska sezonowe 
powstaną – podobnie 
jak w latach 
poprzednich  
– pod „żyrafą”  
i przy ul. Brzozowej. 
Będzie też trzecie 
lodowisko, przy 
parafii bł. karoliny, 
jednak jego montaż 
rozpocznie się 
dopiero w grudniu. 
o dokładnych 
terminach 
uruchomienia 
lodowisk zadecyduje 
pogoda.
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sUdokU chain kakUro
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łamigłówka skła-
da się z grupy 
okręgów ułożo-
nych w kwadrat, 
z aw i e ra j ą c yc h 
cyfry w różnych 
miejscach. rozwią-
zaniem jest wypeł-
nienie wszystkich 
pustych okręgów 
tak, aby cyfry po-
jawiają się tyl-
ko raz w każdym 
wierszu, kolum-
nie i połączonym 
łańcuchu.
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Kakuro – to nu-
meryczna krzy-
żówka. Polega 
na wpisywaniu 
cyfr od 1 do 9 tak, 
aby zsumowały 
się do liczby wska-
zanej w pionowym 
lub poziomym blo-
ku. W jednym 
bloku nie mogą 
się powtarzać ta-
kie same cyfry. 
np. suma 6 można 
być zapisana 1 i 5, 
2 i 4, ale nie 3 i 3.
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